

Вимушені переселенці: стан, проблеми, перспективи

(17 – 23 листопада 2025 р.)



ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ.....	3
Центральні органи влади	3
Місьцеве самоврядування	16
ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ	32
Центральні.....	32
Регіональні.....	73
МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ.....	77

Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського

Центр досліджень соціальних комунікацій

Національна юридична бібліотека

**Вимушені переселенці:
стан, проблеми, перспективи
(17-23.11.2025 р.)**

Інформаційно-реферативний бюлетень

(Додаток до журналу «Україна: події, факти, коментарі»

Ідентифікатор медіа R30-01101)

Заснований у 2022 р. Видається щотижнево

Укладальник ***А. Березельський***

Відповідальна за випуск ***Н. Іванова***

Адреса редакції:

НБУВ, Голосіївський просп., 3, Київ, 03039, Україна

© Національна бібліотека України імені
В. І. Вернадського, 2025

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Центральні органи влади

17.11.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/minsotspolityky-pratsyuye-nad-unormuvannyam-perebuvannya-domashnikh-ulyublentsiv-v-mtp-tetyana-kiriyenko>

Мінсоцполітики працює над унормуванням перебування домашніх улюбленців в МТП – Тетяна Кірієнко

Заступники Міністра соціальної політики, сім'ї та єдності України Тетяна Кірієнко та Анатолій Комірний з робочим візитом відвідали Запоріжжя. Мета візиту — оцінка умов проживання та можливості для надання необхідної допомоги людям у транзитному центрі та місцях тимчасового проживання ВПО.

Транзитний центр для внутрішньо переміщених та евакуйованих людей у Запоріжжі готовий до розгортання. Він працюватиме за принципом повного супроводу людини – від реєстрації до відновлення документів та забезпечення тимчасовим житлом.

“У центрі уваги – підтримка ВПО. У транзитному центрі умови належні. Саме це на першому етапі після евакуації допомагає людині стабілізувати свій стан. Побували і в місцях тимчасового проживання. Приємно, що місцева влада працює з центральною у одному напрямку, і ми один одного чуємо”, – відзначила Тетяна Кірієнко.

Заступниця міністра зазначила, що Запорізьке МТП демонструє гарний приклад того, як внутрішньо переміщені особи можуть проживати там зі своїми улюбленцями, яких вдалося евакуювати. Наразі держава працює над унормуванням цього питання, щоб така можливість була доступна у кожному МТП.

Наразі в області перебувають понад 250 тисяч ВПО. За словами заступниці голови Запорізької ОДА Людмили Бухаріної, робота з підтримки вимушених переселенців, зокрема створення для них належних умов проживання, має бути системною.

“Для нас надзвичайно важливо, щоб кожна внутрішньо переміщена людина в Запорізькій області почувалася у безпеці та мала доступ до всіх необхідних послуг. Ми продовжуємо вдосконалювати систему підтримки, а співпраця з міністерством дозволяє робити це швидше та ефективніше”, – підсумувала Людмила Бухаріна.

20.11.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/uryad-zatverdyy-novyy-poryadok-ozdorovlennya-i-vidpochynku-ditey-yaki-potrebuyut-sotsialnoyi-uvahy-i-pidtrymky>

Уряд затвердив новий Порядок оздоровлення і відпочинку дітей, які потребують соціальної уваги і підтримки

19 листопада на засіданні Кабінет Міністрів України затвердив Порядок, за яким держава оплачуватиме послуги з оздоровлення та відпочинку для дітей, які потребують особливої соціальної уваги і підтримки. На реалізацію програми передбачено 91,5 млн гривень, а її механізм працюватиме за принципом «гроші ходять за дитиною».

Так, діти з українських родин, які потребують підтримки, зможуть оздоровитися у закладах, що внесені до Державного реєстру майнових об'єктів оздоровлення та відпочинку дітей, та з якими Фонд соціального захисту осіб з інвалідністю уклав договори про оплату вартості надання послуги з оздоровлення та відпочинку.

Фінансування послуг здійснюватиме Фонд соціального захисту осіб з інвалідністю (ФСЗОІ) шляхом прямої оплати оздоровчим закладам, які уклали з Фондом відповідні договори та відповідають критеріям програми.

Хто може скористатися

Категорії дітей, які можуть отримати послуги з оздоровлення та відпочинку:

- діти-сироти, діти, позбавлені батьківського піклування;
- діти осіб, визнаних учасниками бойових дій відповідно до Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» (п. 19-24 ч.1 ст. 6); діти, один із батьків яких загинув (пропав безвісти) або помер внаслідок поранення, контузії чи каліцтва під час проведення антитерористичних операцій, заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі чи стримування збройної агресії Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, бойових дій або збройних конфліктів, а також діти загиблих або померлих осіб, визначених у ч. 1 ст. 10-1 ЗУ «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»;
- діти, зареєстровані як внутрішньо переміщені особи (ВПО);
- діти, які проживають у населених пунктах, розташованих на лінії зіткнення;
- рідні діти батьків-вихователів або прийомних батьків, які проживають в одному дитячому будинку сімейного типу (ДБСТ) або в одній прийомній сім'ї;

- діти з інвалідністю, здатні до самообслуговування і не мають медичних протипоказань.

Як отримати послугу

Один із батьків дитини або інший її законний представник має обрати заклад оздоровлення та відпочинку, з яким ФСЗОІ укладено договір. Перелік таких закладів буде оприлюднений на офіційному вебсайті Фонду.

Після вибору закладу потрібно звернутися до його керівника в електронній переписці або через телефонну комунікацію, щоб отримати попередню згоду та підтвердити можливість надання послуги, вказавши строк перебування. Попередньо слід також надіслати копії документів, що підтверджують право дитини на отримання оплати вартості послуги з оздоровлення та відпочинку. Останнім кроком є укладення договору про оздоровлення та відпочинок між закладом і батьками. Документ підписується після прибуття дитини та пред'явлення оригіналів усіх документів.

Тривалість послуги оздоровлення становить 21 день та 14 днів для послуги відпочинку.

22.11.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/minsotspolityky-vidkhodyt-vid-frahmentovanykh-prohram-natomist-buduye-yedynu-model-suprovodu-vpo>

Мінсоцполітики відходить від фрагментованих програм, натомість будує єдину модель супроводу ВПО

Потреби внутрішньо переміщених осіб змінюються по мірі того, як людина проходить шлях від кризи до відновлення. Щоб забезпечити підтримку людини на кожному з етапів, Мінсоцполітики напроцьовує єдину модель супроводу ВПО. Про це Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України сказав під час Форуму Асоціації прифронтових міст та громад та Дніпропетровської обласної військової адміністрації.

«Ми відходимо від фрагментованих програм і формуємо єдину модель супроводу ВПО — від першого контакту до повної інтеграції в громаді. Це включає – адаптацію на перших етапах з моменту евакуації, включно з необхідним медичним доглядом, доступне тимчасове розміщення, механізми підтриманого проживання, програми доступного житла – додаткова компенсація по іпотечній програмі «Оселя, програми працевлаштування, на кшталт «Прихисток.робота», – сказав він.

Денис Улютін наголосив, що наразі триває робота над цифровим інструментом – нова платформа інтегрує всі аспекти в єдиний маршрут для кожної людини, забезпечить кейс менеджмент, зменшить бюрократію й прискорить реакцію громад.

Міністр закликав прифронтові громади долучатися до розробки Стратегії державної політики щодо ВПО.

22.11.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/u-ramkakh-spivpratsi-z-minsotspolityky-peredaly-humanitarnu-dopomohu>

УВКБ ООН у рамках співпраці з Мінсоцполітики передали гуманітарну допомогу для соціальних установ та потреб ВПО на Дніпропетровщині

Передача гуманітарної допомоги для Дніпропетровської області є частиною масштабної програми Агентства ООН у справах біженців (УВКБ ООН), яку партнери реалізують у рамках співпраці з Мінсоцполітики.

Допомога включає понад 60 тисяч непродовольчих товарів, серед яких ковдри, пледи, подушки, матраци, сезонний одяг тощо. Вона буде спрямована на підтримку соціальних та медичних установ, які піклуються про людей старшого віку, людей з інвалідністю та інших вразливих категорій населення, на облаштування укриттів у навчальних закладах, отримувачів соціальних послуг у громадах, та на підтримку внутрішньо переміщених, зокрема на облаштування МТП.

“Я вдячний нашим міжнародним партнерам за те, що вони системно та послідовно реагують на виклики з якими стикаються мирні громадяни під час війни та надсилають допомогу туди, де вона потрібна найбільше. Така допомога є актуальною саме зараз, щоб люди могли більш комфортно пройти зимовий період”, – зазначив Денис Улютін.

Варто зазначити, що передача гуманітарної допомоги на Дніпропетровщині, це частина програми УВКБ ООН щодо посилення соціальної сфери на місцях. Надалі допомога буде масштабована на Харківську, Запорізьку, Херсонську області та інші регіони.

17.11.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/minrozvytku-prezentovalo-pilotni-investytsiini-proiektu-dostupnoho-orendnoho-zhytla-dlia-vpo-z-bakhmutu-ta-mariupolia>

Мінрозвитку презентувало пілотні інвестиційні проєкти доступного орендного житла для ВПО з Бахмуту та Маріуполя

Мінрозвитку спільно з компанією Deloitte, Польським Фондом розвитку та Німецьким фондом Маршала обговорили підготовку інвестиційних проєктів відновлення в містах України. Зустріч відбулась на полях міжнародної конференції «ReBuild Ukraine: Construction & Energy».

Міністерство на зустрічі представляла заступниця Міністра розвитку громад та територій України Наталія Козловська.

Серед учасників також – представники Європейської комісії, Світового банку, Банку розвитку Ради Європи, Європейського інвестиційного банку, Європейського банку реконструкції та розвитку, банку KfW, інших фінансових та донорських організацій, міжнародних бізнес-асоціацій та інвестиційних компаній, а також представники українських міст та громад.

Під час зустрічі Наталія Козловська презентувала два пілотні інвестиційні проекти, що спрямовані на створення доступного орендного житла для внутрішньо переміщених осіб із тимчасово окупованих територій:

“Відновлення житла та забезпечення стабільних умов для ВПО - одне з наших ключових завдань і центральний елемент відбудови України. Ми маємо створити нову систему житлової безпеки для людей, які втратили домівки через війну. Доступне орендне житло для ВПО – це про повернення до нормального життя, відновлення гідності, стабільності і можливості планувати життя. Ми формуємо модель, яка базується на партнерстві держави, громад, міжнародних фінансових інституцій та бізнесу і яку можна буде масштабувати на інші регіони України”, – зазначила Наталія Козловська.

У фокусі – два пілотні проекти:

“Маріуполь – Біла Церква” — проєкт створення 1000 квартир для 3 000 переселенців з Маріуполя у місті Біла Церква. Перша черга передбачає будівництво 500 квартир. Будинки буде зведено з повною безбар’єрністю, укриттями та енергоефективністю. На перших поверхах розмістять соціальні та адміністративні сервіси — ЦНАП, амбулаторію, дитячі простори та коворкінги. Орендна плата за житло становитиме не більше 30% доходу сім’ї. Так само передбачається створення револьверного фонду, а ще – можливість викупу квартир у майбутньому. Вартість першої черги оцінюється приблизно у 28 млн євро, що покриватимуться з бюджету Маріупольської міської ради. Для другої черги – триває пошук коштів з можливістю кредитно-грантового фінансування від міжнародних партнерів.

“Бахмут – Гоща” — проєкт, що передбачає будівництво 570 квартир для близько 1 200 внутрішньо переміщених осіб з Бахмута. Житло зводитимуть у селищі Гоща Рівненської області. Квартири надаватимуться в оренду за ціною, нижчою за ринкову. А за рахунок орендних платежів планується створити револьверний фонд для покриття утримання житла. Також не менше 10% квартир резервуватимуться для людей з інвалідністю, багатодітних сімей, людей старшого віку та дітей-сиріт. Проєкт включає будівництво 4–5-поверхових будинків з укриттями та сервісною інфраструктурою на перших поверхах. Крім того, передбачено створення певної дорожньої карти, яка допоможе ВПО інтегруватися у громаду – через працевлаштування, освіту, соціальні послуги та взаємодію з місцевим бізнесом. Наразі проєкт на стадії підготовки техніко-економічного обґрунтування та фіналізації концепції.

Після презентації відбувся нетворкінг за участю представників органів місцевого самоврядування, бізнесу та міжнародних партнерів. Учасники мали можливість детальніше обговорити представлені проєкти та їхні наступні

етапи підготовки. До розмови долучилися, зокрема, міський голова Маріуполя Вадим Бойченко та заступник голови Бахмутської МВА Олександр Марченко.

17.11.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/minrozvytku-predstavlyo-kliuchovi-reformy-zhytlovoi-polityky-na-recovery-construction-forum-40-u-polshchi>

Мінрозвитку представило ключові реформи житлової політики на Recovery Construction Forum 4.0 у Польщі

У Варшаві, на полях міжнародної виставки та конференції «ReBuild Ukraine: Construction & Energy», відбувся Recovery Construction Forum 4.0. Це платформа діалогу та співпраці, де уряди країн-партнерів, міжнародні донори, фінансові організації, провідні девелопери та експерти напрацьовують спільні рішення задля відбудови та підтримки українських громад.

У межах форуму відбулася панельна дискусія “Нова житлова політика відбудови України”, в якій взяла участь заступниця Міністра розвитку громад та територій України Наталія Козловська. У своєму відеозверненні вона наголосила, що житлова політика є ключовим елементом повернення людей у громади, соціальної інтеграції та економічного розвитку. Саме тому Мінрозвитку працює над формуванням комплексної та сучасної моделі забезпечення житлом.

“Одним із ключових пріоритетів нашої політики є забезпечення різноманітності інструментів доступу до житла. Йдеться як про доступне житло у формі довгострокової пільгової оренди для вразливих категорій, так і про механізми іпотечного кредитування для родин, які готові інвестувати у власне житло. Ми переходимо від точкових рішень до створення сталої та дієвої системи житлової політики, де кожен – молодь, родини з дітьми, ветерани, ВПО – розуміють, які є можливості, яку підтримку може надати держава та як нею можна скористатися”, – зазначила Наталія Козловська.

Вона також розповіла про основні законодавчі зміни, що формують нову житлову політику. Зокрема, Мінрозвитку активно працює над Державною стратегією житлової політики – документом, який має закласти основу для всієї майбутньої політики у сфері житла. Це чітко структурований план дій, побудований на реальних потребах населення, можливостях держави та громад, а також – на партнерстві з міжнародними інституціями. Також Мінрозвитку розробило Закон “Про основні засади житлової політики”, схвалений Парламентом у першому читанні. Він базується на кращих практиках і замінить собою радянський Житловий кодекс.

20.11.2025

Міністерство розвитку громад та територій України

<https://mindev.gov.ua/news/stiikist-pochynaietsia-v-hromadakh-oleksii-kuleba-na-natsionalnomu-forumi>

Стійкість починається в громадах, - Олексій Кулеба на Національному форумі

На тематичних панелях учасники обговорили результати ключових реформ місцевого самоврядування та регіонального розвитку в умовах війни, визначили пріоритети й наступні кроки євроінтеграції, відновлення регіонів, публічні інвестиції, а також інструменти, що забезпечують прозорість та ефективність регіональної політики.

Також громади прифронтові та тиллові громади підписали меморандуми у рамках публічного діалогу «Пліч-о-Пліч: творимо майбутнє України».

Віцепрем'єр-міністр з відновлення України — міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба підкреслив, що саме слово «стійкість» характеризує кожного українця, який щодня демонструє силу та витримку, особливо в умовах повномасштабної війни. І стійкість починається в громадах. «Саме в них живуть і працюють люди, які є фундаментом незламності нашої країни. Керівники територіальних громад та областей несуть величезну відповідальність за долі мільйонів громадян», — зазначив Віцепрем'єр.

Наразі лінія фронту простягається більш ніж на 2 тисячі кілометрів, охоплюючи 10 областей, де проживають понад 10 мільйонів громадян. Це не лише прифронтові регіони, а й пояс безпеки всієї Європи. Віцепрем'єр наголосив на необхідності підтримувати людей, які залишились у Харкові, Сумах, Миколаєві, Слов'янську та Краматорську та інших прифронтових громадах.

Прем'єр-міністр, Уряд та партнери зосереджені на підтримці прифронтових громад. Системно впроваджуються програми допомоги, серед яких комплексна програма для 238 громад і 6,6 млн людей. Понад 2,8 млрд гривень дотацій спрямовані на укриття, аварійне відновлення та техніку. Програма «Зимова підтримка» також орієнтована передусім на людей фронтиру.

Відновлення інфраструктури під час війни здійснюється через платформу «ЄВідновлення», яка є ефективним та прозорим механізмом. Понад 150 тисяч сімей вже отримали компенсації на суму 53 млрд грн. Для внутрішньо переміщених осіб з тимчасово окупованих територій ухвалене рішення про компенсацію за втрачене майно.

До кінця року в регіонах планується реалізація понад 200 проєктів відновлення. Прикладом є відбудова Миколаївського магістрального водогону, що забезпечив водою півмільйона жителів. Завдяки експертизі Агентства відновлення вдалося заощадити 25% кошторису. Вартість будівництва очисних споруд — близько 650 млн грн, що дозволить подавати

людям очищену питну воду. У Київській області відновлені 80% зруйнованих об'єктів.

Українська інфраструктура продовжує функціонувати навіть у складних умовах: Укрзалізниця евакуювала 4 млн людей та перевезла майже 20 млн тонн зерна лише цього річ. Євроколія забезпечила ріст пасажиропотоку з 30 тис. до понад 2 млн осіб на рік.

Український коридор у Чорному морі працює завдяки ЗСУ та Силам оборони, що сприяє глобальній продовольчій безпеці. Від початку роботи перевезені вже 157 млн тонн вантажів. Перший великий проєкт публічно-приватного партнерства у портовій сфері — порт Чорноморськ — очікує надходження понад \$1,1 млрд та створення понад 1000 робочих місць.

Як підкреслив Олексій Кулеба, у центрі всіх цих проєктів — люди. Так, реалізується політика безбар'єрності у 15 пілотних громадах за ініціативою Першої Леді Олени Зеленської «Рух без бар'єрів». Запущений ветеранський проєкт навчання логістичних професій, перші 90 ветеранів уже завершили курс.

Ініціатива «Пліч-о-пліч — згуртовані громади», що розпочалася під час деокупації Херсонщини, охоплює 75% усіх громад. Всеукраїнські шкільні ліги «Пліч-о-пліч» залучили понад мільйон учасників цього річ.

Попри війну, не зупиняються реформи. Впровадження регіональних реформ відповідає зобов'язанням перед громадянами та європейськими партнерами. Прийнятий цього року важливий закон дозволив нам виконати зобов'язання щодо Ukraine Facility та зробити крок вперед у реформі нагляду за органами місцевого самоврядування.

Віцепрем'єр-міністр подякував міжнародним партнерам за підтримку - ЄС, США, UNDP, ЄІБ, ЄБРР та урядам багатьох країн. Наголосивши, що стійкість України — це спільна робота громад, держави та міжнародних партнерів.

“Форум ще раз показав: стійкість держави створюють військові, які захищають країну, і громади, які тримають людей. Це спільний шлях, який ми проходимо разом. І я дякую кожному, хто працює для людей, підтримує армію і забезпечує життєдіяльність країни в умовах війни”, - резюмував Олексій Кулеба.

Форум організовано Міністерством в межах флагманського партнерства ПРООН та ЄС «EU4Recovery — Розширення можливостей громад в Україні».

18.11.2025

Національна соціальна сервісна служба України

<https://nssu.gov.ua/news/onlain-zustrich-shchodo-zakhystu-prav-ukrainskykh-ditei-za-kordonom>

Онлайн-зустріч щодо захисту прав українських дітей за кордоном

Відбулася онлайн-нарада між представниками Національної соціальної сервісної служби та центральним органом Республіки Австрія щодо виконання положень Конвенції щодо батьківської відповідальності та заходів захисту дітей 1996 року.

Під час зустрічі обговорено питання юрисдикції України з гарантування прав та інтересів дітей, які перебувають під тимчасовим захистом у країнах Європейського Союзу після переміщення (евакуації) за межі України внаслідок збройної агресії. Особливу увагу приділено ключовим аспектам міжвідомчої співпраці, зокрема вдосконаленню механізмів оперативного обміну інформацією та координації спільних дій, необхідних для підтримки і дотримання інтересів дітей.

Директор Департаменту державного контролю за дотриманням прав дітей Нацсоцслужби Віктор Зелений підкреслив, що ефективний захист прав дітей за кордоном потребує комплексного підходу, який враховує правові особливості приймаючої країни та забезпечує своєчасне ухвалення рішень в інтересах дитини.

Зустріч стала важливим кроком у зміцненні взаємодії у сфері захисту прав українських дітей та консолідації зусиль, спрямованих на удосконалення практичних інструментів з реалізації правових гарантій, створення умов для впровадження кращих практик на міжнародному рівні.

17.11.2025

Урядовий портал

<https://www.kmu.gov.ua/news/derzhavna-sluzhba-zainiatosti-pro-vnesok-armii-vidnovlennia-v-vidbudovu-ukrainy>

Державна служба зайнятості про внесок «Армії відновлення» у відбудову України

Вже три роки проект «Армія відновлення» об'єднує українців, які працюють задля відбудови та розвитку країни. Започаткований Урядом у жовтні 2022 року, проект став символом спільної дії та підтримки. За цей час 80 тис. українців взяли участь у суспільно корисних роботах. Видано понад 320 тисяч направлень та профінансовано оплату праці учасників на суму 2,8 мільярда гривень.

До суспільно корисних робіт (далі – СКР) залучаються зареєстровані безробітні, ВПО які не мають постійної роботи, а на прифронтових територіях та Одещині – ще і люди пенсійного віку до 70 років.

Учасники програми виконують різноманітні роботи: від допомоги людям з інвалідністю, маломобільним групам населення, дітям, людям похилого віку та ВПО до посиленої підтримки Збройних Сил України.

Упродовж тільки цього року до участі в СКР по Україні залучено 27 тис. працівників, а кожен четвертий по завершенню робіт - працевлаштований на постійне місце роботи.

За три роки проект охопив 19 регіонів України, лідером є прифронтова Харківська область. Для Харківщини ці роботи мають особливе значення: вони не лише допомагають відновлювати зруйновану інфраструктуру й усувати наслідки обстрілів, а й дають людям роботу та відчуття, що життя триває.

Також, СКР активно організовують у Вінницькій, Волинській, Дніпропетровській, Донецькій, Житомирській, Запорізькій, Івано-Франківській, Київській, Кіровоградській, Львівській, Миколаївській, Одеській, Полтавській, Рівненській, Сумській, Тернопільській, Харківській, Херсонській та Чернігівській областях.

З нового року до проведення СКР долучиться і Черкаська область.

Співорганізаторами робіт є роботодавці місцевих громад з числа комунальних, громадських організації та благодійних фондів.

Учасники програми мають можливість отримувати близько 12 тис. грн на місяць (до 1,5 мінімальних заробітних плат за повний місяць роботи). З серпня 2025 року на прифронтових територіях оплата праці збільшена до 16 тис. грн (до 2-х мінімальних зарплат).

У межах останніх рішень Уряду від 29 жовтня 2025 року, учасниками програми можуть стати ветерани, які не зареєстровані в службі зайнятості як безробітні, з оплатою праці за виконані роботи до 16 000 грн.

«Армія відновлення» — потужна і комплексна ініціатива, яка не лише забезпечує людей роботою, а й дає змогу відчувати власну причетність до важливої справи — відбудови України та підтримки місцевих громад. Програма об'єднує людей різного віку та професій, які працюють на спільну мету, зміцнює дух єдності, надихає на нові досягнення і доводить, що навіть маленькі дії кожного учасника мають велике значення для країни.

21.11.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/zymova-pidtrymka:-yunisef-vydilyt-dodatkovy-koshty-dlya-pidtrymky-ponad-6-tysyach-ditey-z-invalidnistyu-na-pryfrontovykh-terytoriyakh>

Зимова підтримка: ЮНІСЕФ виділить додаткові кошти для підтримки понад 6 тисяч дітей з інвалідністю на прифронтових територіях

Дитячий фонд ООН (ЮНІСЕФ) виділить додаткові кошти для підтримки понад 6 тисяч дітей з інвалідністю групи А у зимовий період. Про це 20 листопада під час першої церемонії вручення відзнак «Родина для кожної дитини. Better Care Awards» оголосили Міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін разом з головою Представництва ЮНІСЕФ в Україні Муніром Мамедзаде.

ЮНІСЕФ долучається до комплексної програми «Зимова підтримка», яку впроваджує Уряд за ініціатииви Президента України. Однією зі складових програми є одноразова допомога у розмірі 6 500 грн для найбільш вразливих категорій українців. Виплата, зокрема, спрямована на підтримку дітей із малозабезпечених сімей та дітей з інвалідністю, які перебувають у прийомних сім'ях та дитячих будинків сімейного типу (ДБСТ), а також дітей серед ВПО, які отримують виплати.

«Ми щиро вдячні ЮНІСЕФ за те, що вони суттєво допомагають сім'ям, які виховують дітей з інвалідністю підгрупи А. Це діти з найскладнішими формами порушень розвитку, які потребують постійного догляду, спеціалізованого обладнання, додаткового медичного супроводу та значно більшого ресурсу з боку родини. Саме тому така підтримка є критично важливою», — підкреслив Денис Улютін.

Допомога буде спрямована родинам, які проживають у Дніпропетровській, Донецькій, Запорізькій, Миколаївській, Сумській, Харківській, Херсонській, Чернігівській та Одеській областях.

«Це вже четверта зима під вогнем, що створює ще один ризик для благополуччя дітей. Саме тому ЮНІСЕФ вирішив приєднатися до урядової програми "Зимовий пакет підтримки". Діти, які живуть з важкими формами інвалідності у прифронтових районах, отримують додаткову грошову допомогу, щоб краще впоратися з суворими реаліями цих складних днів», — наголосив Мунір Мамедзаде.

21.11.2025

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України

<https://www.msp.gov.ua/press-center/news/vid-sohodni-ukrayintsi-mozhut-podaty-zayavku-na-odnorazovu-vyplatu-6500:-poyasnyuyemo-khto-i-yak-mozhe-otrymaty-dopomogu>

Від сьогодні українці можуть подати заявку на одноразову виплату 6500: пояснюємо, хто і як може отримати допомогу

Стартує прийом заявок на одноразову виплату у розмірі 6500 для найбільш незахищених категорій населення. Подати заяву на додаткову підтримку можна до 17 грудня.

У рамках Урядової програми, ініційованої Президентом України, «Зимова підтримка», Мінсоцполітики передбачило виплати для таких категорій:

- діти до 18 років у малозабезпечених сім'ях;
- діти із числа ВПО, які є одержувачами допомоги на проживання внутрішньо переміщеним особам;
- діти, над якими встановлено опіку чи піклування;
- діти з інвалідністю, які перебувають у дитячих будинках сімейного типу та у прийомних сім'ях;

- особи з інвалідністю I групи, які є одержувачами допомоги на проживання внутрішньо переміщеним особам;
- одинокі пенсіонери з пенсією до 9 444 грн, які отримують надбавку на догляд.

Зазначені категорії зможуть отримати вказану виплату завдяки застосунку Дія чи самостійно звернувшись до Пенсійного Фонду України. Перш за все, отримати на телефон сповіщення від Дії, а у разі, якщо отримувач не користується Дією, від Пенсійного Фонду про те, що така виплата вже очікує.

Як отримати?

Користувачі застосунку Дія повинні:

- Переконавшись, що застосунок Дія оновлено до останньої версії;
- Обрати Сервіси → Зимова підтримка → Зимові 6 500 грн
- Підтвердити, що у є активна Дія.Картка, на яку буде зараховано кошти. Якщо Дія.Картки немає – Дія під час формування заяви запропонує її відкрити онлайн.
- Відправити сформовану заявку.

Якщо ви не користуєтесь застосунком “Дія”, подайте письмову заявку у найближчому сервісному центрі Пенсійного фонду України:

- Працівники Фонду допоможуть оформити заявку на Зимові 6500 грн, відкрити Дія.Картку чи іншу картку зі спеціальним режимом використання у банку

Кошти надійдуть:

- на рахунок із спеціальним режимом використання Дія.Картки (наразі Дія.Картка доступна виключно для оплати телефоном)
- або на іншу картку зі спеціальним режимом використання

Що ще важливо знати?

Витратити ці кошти можна протягом півроку з моменту зарахування. Допомога надається для придбання теплих речей, ліків та вітамінів.

Цього року планується, що одноразову виплату отримають понад 660 тисяч громадян. В бюджет на ці виплати заклали 4,3 млрд грн.

20.11.2025

Уповноважений Верховної Ради України з прав людини

https://ombudsman.gov.ua/news_details/ditinstvo-pid-pricilom-vijni-kruglij-stil-pro-aktualni-pitannya-zahistu-prav-ditej

Дитинство під прицілом війни: круглий стіл про актуальні питання захисту прав дітей

До Дня захисту прав дітей у Хмельницькому вперше відбувся масштабний регіональний круглий стіл «Дитинство під прицілом війни: актуальні питання захисту прав дітей органами місцевого самоврядування»,

організований Хмельницькою обласною радою спільно з Офісом Омбудсмана України.

Захід об'єднав керівництво області, центральні органи виконавчої влади, представників усіх територіальних громад, міжнародних, громадських, релігійних та благодійних організацій.

З вітальним словом та як спікер заходу в онлайн-форматі виступив Уповноважений Верховної Ради України з прав людини Дмитро Лубінець, який окреслив ключові виклики у сфері прав дитини під час війни та підкреслив, що повернення депортованих українських дітей є одним із пріоритетів держави. Станом на 19 листопада 2025 року до України повернуто 1828 дітей, і робота триває щоденно.

Модерувала подію Представник Уповноваженого у Хмельницькій області Оксана Кізаєва, яка наголосила на важливості координації між державними інституціями, громадами та партнерами для ефективного захисту прав дітей, їх реінтеграції та реабілітації, озвучила позитивні кейси та наявні проблемні питання щодо захисту прав дітей в громадах області.

Уповноважений подякував Хмельницькій області за ініціативність і активну позицію у сфері захисту прав дітей та оголосив Подяку голові Хмельницької обласної ради Віолеті Лабазюк, яку урочисто вручила Оксана Кізаєва.

Спікерами круглого столу виступили:

- Нінке Воппен - керівниця Львівського регіонального офісу UNICEF Ukraine
- Оксана Семенюк, директор Департаменту моніторингу додержання прав дитини Офісу Омбудсмана,
- Кирило Лапко, керівник реінтеграції та партнерства, Координаційний центр з розвитку сімейного виховання та догляду дітей
- Іван Данкевич, директор благодійної організації Карітас Хмельницький УГКЦ
- Юлія Маланюк, експерт з соціального супроводу (кейс-менеджмент координатор) міжнародної неурядової гуманітарної організації «Save the Children»
- Анна Сад, головний спеціаліст відділу «Центр захисту прав дитини» Офісу Омбудсмана
- Степан Калюжний, директор з розвитку Альянсу «Україна без сиріт»

Учасники заходу зосередились на обговоренні двох ключових тем:

- механізми реінтеграції дітей: координація, комплексний підхід, роль органів місцевого самоврядування,
- безпека дітей: протидія насильству, безпечне освітнє середовище
- У межах заходу презентовані результати області:
- 36 патронатних сімей (на початок 2024 року — лише 2)
- 94,3% дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, виховуються у сімейних формах

Придбано 2 будинки ДБСТ у 2024 році, ще 6 — планується у 2025-му
За підтримки Словенії збудовано будинок для ВПО-ДБСТ у
Меджибізькій громаді, планується будівництво аналогічних будинків

З евакуйованих до Польщі у 2022 році 193 дитини повернулися, з них
120 вже влаштовані у сімейні форми виховання.

Захід відбувся у партнерстві з UNICEF, урядом Канади та благодійною
організацією «Карітас-Спес Україна».

Місцеве самоврядування

21.11.2025

Дніпровська обласна військова адміністрація

<https://adm.dp.gov.ua/news/pryfrontovym-hromadam-i-zakladam-oblasti-peredaly-tonny-humanitarnoi-dopomohy-vid-mizhnarodnykh-partneriv>

*Прифронтовим громадам і закладам області передали тонни
гуманітарної допомоги від міжнародних партнерів*

Тонни гуманітарки повезли до прифронтових населених пунктів
Синельниківщини. Допомогу також отримали соціальні заклади області. У
вантажах – матраци, подушки, ковдри та термоси. Все від міжнародних
партнерів і для того, аби підтримати людей, які потерпають від агресора.

«З міжнародними партнерами ми ведемо активну співпрацю. Вдячний
їм, що вони підтримують ініціативи, спрямовані на людей. Закривають не
тільки фінансові чи гуманітарні потреби. Допомагають також з
облаштуванням і оснащенням місць тимчасового перебування переселенців.
Забезпечують українців психологічними та юридичними консультаціями», –
сказав міністр соціальної політики, сім'ї та єдності України Денис Улютін.

Вантажі, які сьогодні поїхали до Синельниківщини та деяких соціальних
закладів області, надала команда УВКБ ООН. Все це для того, аби допомогти
місцевим в умовах відключень світла пережити холоди. Матраци, подушки,
ковдри та термоси.

«Люди, які проживають у прифронтових громадах, а також переселенці
найбільше постраждали від війни. Тому саме їм надаємо найшвидшу
підтримку, аби допомогти стати на ноги. Це можливо й завдяки міністерству
соціальної політики, яке є нашим надійним партнером. Адже їхня команда
сприяє налагодженню співпраці на місцях. А саме там найкраще знають
потреби своїх мешканців», – пояснив головний координатор УВКБ ООН у
справах біженців Алекс Мундт.

Серед тих, хто отримав допомогу, – заклад, евакуйований з
Нікопольщини. У ньому опікуються пацієнтами з інвалідністю. Тими, хто не
може обслуговувати себе самотійно.

«У нас працюють лікарі, медсестри, санітарки, соціальний працівник,
інструктор з трудотерапії. Стаціонарно вони доглядають за більш ніж 80
людьми. Робимо все, щоб підтримати їхнє здоров'я, відволікти від війни.

Стараємося, аби вони жили повноцінним життям. Надана нам допомога на часі. Вдячні за неї», – поділилася в.о. директора Вищетарасівського психоневрологічного інтернату Юлія Старовойтова.

Загалом у переданих вантажах понад тисячу одиниць непродовольчих товарів.

18.11.2025

Чернігівська обласна державна адміністрація

<https://cg.gov.ua/index.php?id=533084&tp=page>

Міжнародні партнери допомагають з відновленням житла на Чернігівщині

Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН) в Україні – один із партнерів Чернігівської області, який з початку повномасштабної війни активно допомагає відбудовувати пошкоджені об'єкти, зокрема багатоквартирні будинки. Один із таких в обласному центрі відвідали сьогодні головний координатор надзвичайних ситуацій УВКБ ООН Александр Мундт та польова радниця Київського офісу Альона Гончарова спільно з представниками Посольства Великої Британії.

Так, багатоповерхівка у центральній частині Чернігова була двічі пошкоджена внаслідок ракетних атак – у 2022 році та 2023-му. КП «Новозаводське», яке обслуговує будинок, проводило впродовж двох років поточні ремонти. Вкладали свої кошти й мешканці будинку. Втім, будівля потребувала капітального ремонту даху та місць загального користування. З цим і допомогло УВКБ ООН. Завдяки такій допомозі мешканці пошкоджених квартир змогли скористатися державною компенсацією у межах програми «Відновлення».

«Дуже дякую УВКБ ООН і партнерам, які працюють на території Чернігівщини, – наголосив під час зустрічі з делегатами перший заступник голови ОДА Костянтин Мегем. – Особливо складна ситуація у прикордонні, куди, крім шахедів, прилітають FPV-дрони та дістає артилерія. Тому окремо дякую за підтримку наборами для швидкого ремонту, які дозволяють після «прильоту» швидко закрити периметр приміщення».

Делегати, зі свого боку, поцікавилися загальною ситуацією щодо старту опалювального сезону та станом відновлення пошкоджених об'єктів.

У межах робочого візиту партнери відвідали Центр інтеграції ВПО «Бахмут Хаб», ознайомившись з його роботою, та поспілкувалися з представниками ГО «Право на захист».

18.11.2025

Черкаська обласна державна адміністрація

<https://ck-oda.gov.ua/novyny-cherkaskoyi-oblasti/igor-taburecz-pro-integracziyu-vpo-na-cherkashhyni/>

Ігор Табурець про інтеграцію ВПО на Черкащині

Понад 15,5 тис. внутрішньо переміщених людей нині проживають у Золотоніському районі. Їхня інтеграція в життя громад є пріоритетною. На цьому наголосив начальник Черкаської ОВА Ігор Табурець.

Він провів зустріч у широкому форматі на Золотоніщині. Участь у ній взяли, зокрема, команди ОВА, РВА, обласної Ради з питань ВПО, представник Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Черкаській області, профільні служби, місцева влада. Спільно відпрацьовували поточні питання.

– Підтримуємо пряму й системну комунікацію з нашими новими жителями – так ми в області називаємо внутрішньо переміщених людей, – сказав очільник Черкащини Ігор Табурець. – Ключове завдання – надати їм необхідну допомогу й інтегрувати в життя громад.

Соцзахист, медицина, освіта, зайнятість. Як зауважив начальник ОВА, кожен напрям має спрацьовувати ефективно.

– Ми постійно аналізуємо інфраструктуру, вишуковуючи можливості для розселення людей, – зазначив Ігор Табурець. – На сьогодні в області сформовано резерв із майже 1800 місць у закладах і установах. І ця робота має бути на постійній основі в кожній громаді.

Черкащина продовжує приймати вимушених переселенців. Лише за жовтень взято на облік ще понад 2 тис. людей.

– Це – щоденний виклик, з яким ми можемо впоратися лише разом, – підсумував очільник області. – Українці своїх у біді не кидають.

19.11.2025

Кіровоградська обласна військова адміністрація

<https://oda.kr-admin.gov.ua/news/na-kirovogradschini-vidbulasya-dialogova-sesiya-integratsiya-vpo-razom-buduemo-zgurtovanu-gromadu>

На Кіровоградщині відбулася діалогова сесія «Інтеграція ВПО: разом будуємо згуртовану громаду»

Її метою стало створення ефективної співпраці між владою, радами ВПО, громадськими організаціями та громадами, щоб знайти дієві рішення для адаптації внутрішньо переміщених осіб і посилити згуртованість у регіоні. Йдеться про конкретні практичні кроки — від спільного аналізу проблем до формування простих, зрозумілих і реалізованих рішень для громад.

Учасниками заходу стали представники органів влади, рад ВПО, громадських організацій та релокованого бізнесу. Робота проходила у форматі

відкритого діалогу: учасники ділилися досвідом, називали основні бар'єри й обговорювали, які підходи вже показують результат на практиці.

Під час сесії обговорили питання, що є ключовими для інтеграції переселенців:

- забезпечення житлом;
- працевлаштування та створення можливостей для роботи;
- доступ до соціальних послуг;
- взаємодію між різними секторами — владою, громадським сектором, бізнесом і самими ВПО.

«Ефективно допомагати людям можна лише в партнерстві — у співпраці з громадським сектором, за підтримки різних структур. Тільки міжвідомча взаємодія дозволяє швидко та якісно донести ті інструменти, які надає держава, і бути справді дієвими на місцях», — зазначила заступниця начальника Кіровоградської ОВА Катерина Колтунова.

Нагадаємо, у Кіровоградській області зареєстровано понад 84,5 тисячі внутрішньо переміщених осіб. Майже 78 тисяч з них переїхали після початку повномасштабного вторгнення. Найбільше людей прибуло з Донецької, Харківської, Херсонської, Луганської, Запорізької та Миколаївської областей.

Кіровоградщина продовжує приймати евакуйованих мешканців прифронтових територій. Лише з серпня до області було евакуйовано понад 300 жителів Донеччини.

21.11.2025

Дніпровська міська рада

<https://dniprorada.gov.ua/uk/articles/item/78056/taki-produktovi-nabori-ce-garna-pidmoga-tut-use-smachne-nam-podobaetsya-pereselenka-pro-dopomogu-yaku-bezkoshtovno-otrimue-u-dnipri#gsc.tab=0>

«Такі продуктові набори – це гарна підмога. Тут усе смачне, нам подобається», — переселенка про допомогу, яку безкоштовно отримує у Дніпрі

У Дніпрі вимушені переселенці продовжують щомісяця отримувати безкоштовні набори продуктів харчування. Придбані вони коштом міського бюджету. Серед іншого, у них — тушковане м'ясо, каші, галети, вермішель швидкого приготування, чай, кава тощо.

Щомісячно отримувати таку допомогу від міста можуть внутрішньо переміщені особи, зареєстровані у Дніпрі після 24 лютого 2022 року. Вони повинні мешкати у місцях тимчасового компактного проживання (МТКП) та належати до однієї з наступних категорій:

- особи похилого віку;
- особи з інвалідністю;
- матері з дітьми;
- недієздатні особи;

- діти віком від 3-х до 18 років.

Тетяна Моргунова родом з Маріуполя і приїхала до Дніпра у квітні 2022 року.

«Ми щомісяця отримуємо ці продуктові набори, і вони справді дуже якісні. Є і тушковане м'ясо, і різні каші, і галети — усе смачне та корисне. Ми задоволені, бо це велика підтримка. Багато страв можна приготувати швидко: каші навіть не потрібно довго варити, а з тушонки ми часто робимо супи чи борщ — це дуже зручно у побуті. Дуже задоволені, дуже раді!» — каже пані Тетяна.

За словами завідувачки сектору соціального захисту внутрішньо переміщених осіб управління у справах ветеранів та внутрішньо переміщених осіб департаменту соціальної політики Дніпровської міськради Юлії Крохмаль, з початку 2025 року ВПО у Дніпрі видано більше ніж 12 500 продуктових наборів.

«У листопаді видаємо понад 1 700 таких продуктових наборів по місту. Сьогодні в одному з місць компактного проживання видали 166 наборів. Для отримання продуктових наборів внутрішньо переміщена особа має звернутися до управління соцзахисту населення за місцем проживання, подати відповідну заяву, надати копії паспорта, ідентифікаційного коду з пред'явленням оригіналу. Якщо є дитина — свідоцтво про її народження. Особи, які перемістилися до Дніпра та вперше звернулися для отримання довідки ВПО, проживають у МТКП та не належать до зазначених категорій, отримують набір продуктів харчування одноразово. Також продуктові набори отримують ВПО, які перебувають у складних життєвих обставинах та яким надає соціальні послуги Дніпровський міський центр соціальних служб», — зазначила Юлія Крохмаль.

19.11.2025

Маріупольська міська рада

<https://mariupolrada.gov.ua/news/jamariupol.zdorov%E2%80%99ja-dopomogu-otrimali-ponad-326-tisjachi-pacientiv>

"ЯМаріуполь.Здоров'я": допомогу отримали понад 32,6 тисячі пацієнтів

230 тисяч медичних послуг надали медичні хаби «ЯМаріуполь.Здоров'я» за 10 місяців 2025 року. Допомогу отримали понад 32,6 тисячі пацієнтів.

"Також ми зараз посилюємо психологічну підтримку маріупольців. До роботи залучаємо лікарів первинної ланки та всіх фахівців у сфері ментального здоров'я: психологів, психотерапевтів та психіатрів. Наш пріоритет — вчасно запобігати психологічним труднощам, тому ми запускаємо первинний скринінг на ментальні розлади для всіх відвідувачів центрів «ЯМаріуполь» та «ЯМаріуполь.Здоров'я», - міський голова Маріуполя Вадим Бойченко.

Паралельно у хабах готовляться до запуску нової національної програми: незабаром у наших медхабах розпочнуться обстеження для пацієнтів віком від 40 років для раннього виявлення факторів ризику. Програма стартує на державному рівні з 1 січня 2026 року.

Нагадуємо, в межах релокації медичних установ Маріуполя створено мережу спеціалізованих медичних хабів "ЯМаріуполь. Здоров'я" різного профілю. А саме - у Дніпрі, Києві, Львові, Одесі, Рівному. Продовжуємо працювати, щоб кожен маріуполець отримав якісну медичну допомогу.

17.11.2025

Волинська обласна державна адміністрація

<https://www.voladm.gov.ua/new/vikoristannya-derzhavnoyi-subvenciyi-na-zhitlo-dlya-vpo-obgovorili-pid-chas-operativnoyi-naradi-nachalnika-ova/>

Використання державної субвенції на житло для ВПО обговорили під час оперативної наради начальника ОВА

Сьогодні на оперативній нараді начальник ОВА Іван Рудницький підняв питання використання державної субвенції на створення житла для внутрішньо переміщених осіб, яку Волинь отримала у 2025 році.

Як поінформувала директорка обласного департаменту соціального захисту населення Оксана Гобод, область отримала 6,9 млн грн на реконструкцію, ремонт та переобладнання приміщень під тимчасове житло для ВПО. Однак частина громад не змогла скористатися можливістю через стислі терміни подання документів (15 днів) та обмеження щодо типів фондів, які можуть отримувати кошти. Також умова співфінансування не менше 40% для ряду громад із низькою дохідною базою це стало суттєвим бар'єром.

У результаті, лише чотири громади подали повні заявки та розпочали реалізацію проєктів: у Цуманській і Камінь-Каширській тривають роботи, у Литовежській визначений підрядник, Ратнівська готується до укладення прямого договору.

У 2026 році уряд планує продовжити програму та асигнувати субвенцію вже у першому кварталі, додала Оксана Гобод. Водночас механізм буде змінено: державні кошти виділятимуть під уже готові заявки з повним пакетом документів.

«Прошу голів громад заздалегідь подбати про підготовку матеріалів і планування робіт. Департамент соціального захисту населення ОВА надасть необхідну методичну допомогу і супровід, щоб усі охочі громади встигли подати документи вчасно та якісно», – відреагував начальник Волинської ОВА Іван Рудницький.

Область також напрацювала пропозиції про необхідність переглянути механізм та умови розподілу обсягу субвенції з державного бюджету регіонам – не за кількістю ВПО, які зареєстровані в області, а за об'єктами, що

пропонуються як будівництво нового житла чи реконструкція існуючих житлових будинків.

19.11.2025

Волинська обласна державна адміністрація

<https://www.voladm.gov.ua/new/ochilnik-volinskoyi-ova-oznayomivsyia-z-robotoyu-socialnih-zakladiv-oblasti/>

Очільник Волинської ОВА ознайомився з роботою соціальних закладів області

У межах робочої поїздки до Камінь-Каширського району начальник Волинської ОВА Іван Рудницький відвідав низку соціальних закладів, аби особисто перевірити умови проживання, поспілкуватися з людьми та визначити першочергові потреби установ.

Першою локацією став центр тимчасового перебування внутрішньо переміщених осіб у селі Троянівка. Колишню будівлю школи переобладнали під житло для людей, які були змушені покинути свої домівки через війну. Це перший і поки що єдиний подібний об'єкт у районі.

У центрі облаштовані просторі житлові кімнати, передбачені як для сімей, так і для одиночного проживання, обладнані технікою кухні, санвузли в достатній кількості для проживаючих.

Нині тут живуть 15 осіб, нещодавно евакуйованих з Донецької області. Проєкт реалізовано за підтримки благодійного фонду «Рокада» та місцевої громади.

Очільник області оглянув приміщення, упевнився в належних умовах та поспілкувався з мешканцями центру. Вони відзначили, що умови проживання комфортні й добре облаштовані для щоденного життя.

«Для мене важливо, щоб кожна людина, яка вимушено покинула свій дім, у Волинській області почувалася в безпеці та затишку. Цей кейс переобладнання приміщення – вдалий, і ми продовжимо працювати у цьому напрямку, адже питання житла залишається актуальним», – зазначив Іван Рудницький.

Далі начальник ОВА відвідав дитячий будинок сімейного типу подружжя Осадчуків у Маневичах. Родина створила прийомну сім'ю у 2009 році, а вже за рік – ДБСТ. За цей час батьки виховали 12 прийомних дітей. Нині у родині проживає шестеро вихованців, серед них – троє дітей з інвалідністю.

Під час зустрічі обговорили питання лікування та реабілітації, а також можливості сімейного оздоровлення. Нагадаємо, що Волинська ОВА активно реалізує політику деінституалізації. Виховання дітей-сиріт у сімейних формах – один із пріоритетів області. Як раніше повідомляв очільник області, у 2026 році планують запустити нову програму підтримки таких сімей.

Завершився візит на базі Луцького геріатричного пансіонату, де проживають 172 особи похилого віку та людей з інвалідністю, у тому числі – ВПО. Заклад працює за кошти обласного бюджету, забезпечує соціальний і медичний супровід, догляд за лежачими підопічними та щоденну підтримку мешканців.

Під час огляду пансіонату Іван Рудницький відзначив позитивні відгуки мешканців щодо умов проживання. Водночас він звернув увагу на потребу оновлення будівлі та свіжого внутрішнього ремонту. Окремо було визначено й потребу у переобладнанні підсобного приміщення під кімнати для дозвілля – таке прохання висловили жителі пансіонату, аби мати місце для спільного відпочинку та занять.

«Приємно чути позитивні відгуки від людей щодо умов проживання. Окремо дякую громадам, працівникам і всім, хто підтримує соціальну сферу області. Я побачив не лише напрямки та об'єм подальшої роботи, але також і результат щоденної праці людей – для людей», – підсумував начальник ОВА.

17.11.2025

Вінницька обласна військова адміністрація

<https://www.vin.gov.ua/upravlinnia-budivnytstva/73760-u-tulchynskomu-raioni-provely-vyiznu-naradu-pid-chas-iakoi-predstavnyky-vlady-hromadskykh-orhanizatsii-ta-mistsevykh-hromad-obhovoryly-rezultaty-vyklyky-i-podalshy-kroky-u-zabezpechenni-prav-ta-pidtrymky-vpo>

У Тульчинському районі провели виїзну нараду, під час якої представники влади, громадських організацій та місцевих громад обговорили результати, виклики й подальші кроки у забезпеченні прав та підтримки ВПО

У Тульчинському районі відбулася виїзна нарада, під час якої представники органів влади, громадських організацій та місцевих громад обговорили результати роботи, поточні виклики та подальші кроки у сфері забезпечення прав і підтримки внутрішньо переміщених осіб.

Учасники підкреслили важливість спільної взаємодії для успішної інтеграції ВПО, зміцнення місцевих спільнот, розширення можливостей для працевлаштування та покращення соціальної адаптації.

Під час зустрічі розглянули вже реалізовані ініціативи, актуальні проблеми та ключові напрями майбутньої роботи.

Особливу увагу приділили координації зусиль влади, громадського сектору та міжнародних партнерів, спрямованих на створення якісних умов підтримки ВПО та їхнього включення в життя громад.

Про механізми надання субвенцій із державного бюджету місцевим громадам - на будівництво нового житла, реконструкцію існуючих будівель, гуртожитків та переобладнання нежитлових приміщень у житлові - розповіла

начальниця фінансово-аналітичного відділу Управління будівництва обласної військової адміністрації Ганна Щербатюк.

19.11.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/245206>

У Полтавській ОВА обговорили механізм надання житлових ваучерів та забезпечення житлом визначених категорій ВПО

24 листопада 2025 року набирає чинності Постанова Кабінету Міністрів України №1176, якою затверджено Порядок надання допомоги для вирішення житлового питання окремим категоріям внутрішньо переміщених осіб, що проживали на тимчасово окупованій території.

З метою координації виконання положень постанови на території Полтавської області Управління у справах реінтеграції, соціального захисту ветеранів та внутрішньо переміщених осіб Полтавської обласної військової адміністрації проведено нараду з відповідальними особами за роботу з ВПО та ветеранами у громадах, а також із представниками комісій.

Під час наради обговорили питання організації роботи комісій відповідно до вимог Порядку, зокрема щодо механізму надання житлових ваучерів та забезпечення житлом визначених категорій ВПО.

Відповідно до Порядку право на отримання житлового ваучера матимуть фізичні особи, які:

- мають статус внутрішньо переміщеної особи (zareєстровані у Єдиній інформаційній базі даних про ВПО);
 - перемістилися з тимчасово окупованої території, включеної до переліку МОЗ/Мінрегіону (або відповідного переліку);
- належать до однієї з таких категорій:
- учасники бойових дій з числа ВПО;
 - особи з інвалідністю внаслідок війни з числа ВПО.

Ключові аспекти наради:

- утворення комісій або покладання функцій на вже існуючі комісії відповідно до нормативних вимог Порядку;
- формування та затвердження складу комісій, зокрема із залученням представників громадськості;
- розробка (або приведення у відповідність) положень комісій, регламентів та локальних актів, необхідних для виконання їх повноважень;
- ухвалення відповідних рішень на виконках та сесіях місцевих рад про створення комісій та їхній склад (за потреби);
- забезпечення доступу членів комісій до Державного реєстру пошкодженого або знищеного майна, як це передбачено Порядком.

З моменту набрання чинності Постанови в кожній громаді Полтавської області мають бути створені або адаптовані комісії, готові до роботи за новим Порядком. Адже з січня 2026 року ветерани – внутрішньо переміщені особи та особи з інвалідністю внаслідок війни – зможуть отримати житлові ваучери в розмірі 2 млн грн на придбання житла.

19.11.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/245209>

Тренінг щодо інституційної спроможності та ефективності управління місцями тимчасового проживання

Фахівці управління у справах реінтеграції, соціального захисту ветеранів та внутрішньо переміщених осіб Полтавської ОВА долучилися до тренінгу щодо інституційної спроможності та ефективності управління місцями тимчасового проживання для переходу до довгострокових рішень, який був організований благодійним фондом «Право на захист».

Під час зустрічі начальниця управління Ольга Саєнко наголосила на важливості якісної комунікації між установами різних рівнів, оперативного реагування під час поселення ВПО та необхідності належного задоволення їхніх першочергових потреб.

У ході роботи були опрацьовані питання функціонування МТП, зокрема:

- порядок поселення евакуйованого населення;
- оформлення та отримання компенсації за розміщення внутрішньо переміщених осіб;
- подання документів до Пенсійного фонду України;
- продовження партнерських програм на наступні роки;
- надання юридичної, психологічної та фінансової допомоги ВПО;
- залучення до ремонтних робіт у місцях тимчасового проживання;
- закупівля необхідного обладнання та мебелі для забезпечення належних умов перебування та інші.

Метою заходу стало створення платформи ефективної взаємодії між керівниками місць тимчасового проживання Полтавської області, органами державної виконавчої влади, органами місцевого самоврядування та гуманітарними організаціями для впровадження узгоджених і сталих підходів до роботи з внутрішньо переміщеними особами.

Участь у тренінгу взяли представники громадських та міжнародних організацій, зокрема УВКБ ООН, БФ «Право на захист», MOM, КримSOS, Гуманітарна місія «Проліска», ГО «Десяте квітня».

21.11.2025

Полтавська обласна військова адміністрація

<https://poda.gov.ua/news/245499>

Партнери продовжують підтримувати мешканців модульного містечка

Модульне містечко для ВПО – чи не єдиний в Україні об'єкт такого формату, який створено в межах обласної ініціативи за підтримки міжнародного проєкту. За період функціонування прихисток став тимчасовою домівкою для 305 людей.

Донині у модульному містечку проживають понад 200 людей, для яких створено належні умови для розміщення, приготування їжі, відпочинку та дозвілля.

Полтавський обласний центр соціальних служб, як орган управління МТП, докладає всі зусилля для залучення партнерських організацій для проведення змістовного дозвілля мешканців, надання гуманітарної допомоги, підтримки ментального здоров'я та зміцнення соціальної згуртованості.

Укотре мешканці отримали гуманітарну допомогу у вигляді сімейних продуктових наборів від партнера «Diasonia ECCB Ukraine». Благодійний центр «Diasonia ECCB Ukraine» – українська філія великої європейської благодійної організації діє в Полтаві.

18.11.2025

Чернівецька обласна військова адміністрація

<https://bukoda.gov.ua/news/na-bukovyni-do-kintsia-tsoho-roku-planuiut-oblashtuvaty-dodatkovykh-213-lizhko-mists-dlia-prozhyvannia-vnutrishno-peremishchenykh-osib-85-z-nykh-prystosovani-dlia-liudei-z-invalidnistiu>

Головна Новини На Буковині до кінця цього року планують облаштувати додаткових 213 ліжко-місць для проживання внутрішньо переміщених осіб, 85 з них - пристосовані для людей з інвалідністю

На Буковині до кінця цього року планують облаштувати додаткових 213 ліжко-місць для проживання внутрішньо переміщених осіб, 85 з них - пристосовані для людей з інвалідністю

На Буковині до кінця цього року планують облаштувати додаткових 213 ліжко-місць для проживання внутрішньо переміщених осіб, 85 з них - пристосовані для людей з інвалідністю.

Про це в ефірі «Радіо 10» розповіла директорка Департаменту соціального захисту населення Чернівецької обласної військової адміністрації Оксана Симак.

«Благодійна організація «Благодійний фонд «Рокада» завершує ремонтні роботи в Кострижівській громаді та на 2 поверсі гуртожитку

Чернівецького політехнічного коледжу. Тим часом, продовжується ремонт у будівлі гуртожитку Чернівецького будівельного ліцею. Тут зможуть розгорнути додаткових 100 ліжко-місць. Наразі шукаємо партнерів, які б допомогли в облаштуванні кімнат меблями та побутовою технікою», - розповіла Оксана Симак.

З її слів, ще у 4 територіальних громадах Чернівецької області триває будівництво та реконструкція 7 об'єктів. Згодом тут можна буде поселити додатково 1 156 вимушених переселенців.

Оксана Симак зазначила, що наразі на Буковині зареєстровані 73 429 внутрішньо переміщених осіб, з них 19 869 дітей, 3 385 людей з інвалідністю, 193 багатодітні сім'ї. В області функціонує 63 місця тимчасового проживання ВПО.

17.11.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/tretii-vseukrainskyi-forum-rad-vpo-novi-pidkhody-ta-partnerstva>

Третій Всеукраїнський форум Рад ВПО: нові підходи та партнерства

У Києві відбувся третій Всеукраїнський форум Рад внутрішньо переміщених осіб – подія, що об'єднала представників влади, міжнародних організацій та громадського сектору.

Делегація з Прикарпаття активно долучилася до роботи: презентувала власні напрацювання та перейняла цінний досвід колег з інших регіонів.

Учасники форуму узгодили спільне бачення оновленої соціальної політики – перехід від короткострокових виплат до моделі стійкої підтримки, заснованої на довірі, партнерстві та відповідальності.

Особливий акцент зроблено на підтримці ВПО: від соціальної допомоги – до працевлаштування, економічної самостійності та якісної інтеграції в громади.

Підкреслено ключову роль Рад ВПО як майданчиків діалогу між людьми та владою, що формують політики, орієнтовані на реальні потреби.

Участь у Форумі дозволила прикарпатській делегації зміцнити експертизу, отримати нові інструменти та налагодити партнерства для посилення підтримки переселенців.

19.11.2025

Івано-Франківська обласна державна адміністрація

<https://www.if.gov.ua/news/оновлені-pravyly-evakuatsii-predstavnyky-departamentu-sotsialnoi-polityky-oda-vzialy-uchast-u-praktychnomu-vorkshopi>

Оновлені правила евакуації: представники департаменту соціальної політики ОДА взяли участь у практичному воркшопі

Представники департаменту соціальної політики облдержадміністрації взяли участь у воркшопі «Оновлені правила евакуації: практичний досвід та кейси від організацій громадянського суспільства», організованому Міністерством розвитку громад та територій України за підтримки Альянсу українських організацій громадянського суспільства.

Під час заходу були презентовані інформаційно-роз'яснювальні матеріали щодо впровадження змін, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 10 жовтня 2025 року № 1307. Вони стосуються оновленого порядку евакуації населення з територій активних та потенційних бойових дій, удосконалення діяльності органів евакуації та посилення соціального захисту евакуйованих осіб.

У воркшопі взяли участь представники, залучені до процесу евакуації цивільного населення на обласному, районному та місцевому рівнях. Також розглянули такі ключові питання:

- Організація підготовчого етапу евакуації на рівні області, району, громади.
- Логістика евакуації: механізми залучення та координації транспорту.
- Функціонування транзитних центрів та кращі практики їх роботи.
- Організація діяльності мультидисциплінарних команд.
- Аналітичний огляд результатів дослідження щодо примусової евакуації.

Практичні кейси, актуальні виклики та проблемні питання під час евакуації.

Захід став важливою платформою для обміну досвідом та напрацювання ефективних підходів до реалізації оновлених правил евакуації та забезпечення належного соціального захисту громадян у складних умовах.

18.11.2025

Тернопільська обласна військова адміністрація

<https://oda.te.gov.ua/news/nachalnyk-ova-zustrivsia-z-predstavnykamy-ternopilskoi-oblasnoi-orhanizatsii-tovarystva-chervonoho-khresta-ukrainy>

Начальник ОВА зустрівся з представниками Тернопільської обласної організації Товариства Червоного Хреста України

Начальник ОВА В'ячеслав Негода зустрівся з представниками Тернопільської обласної організації Товариства Червоного Хреста України: головою Тернопільської обласної організації Товариства Червоного Хреста України Олександром Бригадир та Максимом Доценком – гендиректором українського Червоного Хреста.

Під час зустрічі обговорили ключові напрямки співпраці, спільні програми та проекти, які необхідно реалізовувати та виклики, з якими стикаються благодійники.

Керівники озвучили нагальні потреби для подальшого функціонування, зокрема оренда приміщення для зберігання гуманітарної допомоги та фінансування програми з обласного бюджету на 2026 рік.

Організація спрямовує свою діяльність для підтримки соціально незахищених верств населення та внутрішньо переміщених осіб. З початком повномасштабного вторгнення вона забезпечує потребувачих не тільки продуктами та медикаментами, а й меблями – зокрема ліжками у місцях тимчасового проживання евакуйованих та внутрішньо переміщених осіб.

18.11.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/armiia-vidnovlennia-koly-robota-staie-spravoiu-sertsia>

«Армія відновлення»: коли робота стає справою серця

Громади Донеччини сьогодні, як ніколи, потребують спільних зусиль для відновлення. Для тих, хто тимчасово залишився без роботи, держава створила можливість не лише отримати підтримку, а й зробити внесок у спільну справу. Уже три роки в Україні реалізується державний проєкт «Армія відновлення», який дає змогу людям долучатися до суспільно корисних робіт – важливої ініціативи, що об'єднує працю, допомогу та людяність.

В межах проєкту в Донецькій області вже видано майже 35 тис. направлень, а цьогоріч – 9,8 тис. направлень для тимчасово безробітних українців та внутрішньо переміщених осіб (ВПО). Учасники проєкту долучаються до облаштування захисних споруд, розвантаження та фасування гуманітарної допомоги, допомоги людям з інвалідністю та інших важливих завдань.

Ця ініціатива не лише сприяє відбудові місцевих громад, а й дає можливість отримати заробітну плату – до 16 тис. грн за повний місяць роботи. Окрім фінансової підтримки, учасники набувають цінного досвіду та нових професійних навичок, що може стати важливим кроком до постійного працевлаштування.

20.11.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/donechchyna-nadaie-sotsialni-posluhy-evakuiovanyum-meshkantsiam-2011>

Донеччина надає соціальні послуги евакуйованим мешканцям

Триває надання послуг маломобільним людям, які евакуювалися із Донецької області.

Так, у серпні поточного року розпочало свою роботу нове відділення підтриманого проживання Центру надання соціальних послуг Шахівської громади.

Проект реалізували в дуже короткий термін силами Шахівської військової адміністрації за сприяння Золотоніської громади Черкаської області. У приміщенні провели ремонтні роботи, встановили обладнання, меблі тощо. Створили комфортні та інклюзивні умови проживання для донеччан, які були змушені залишити свої домівки через війну.

У відділенні вже проживає 8 маломобільних донеччан. Підтримане проживання — це комплекс заходів, спрямованих на створення соціально-побутових умов і відновлення навичок самостійного життя у людей, які з певних причин їх втратили.

Така послуга розрахована на осіб похилого віку та/або повнолітніх людей з інвалідністю, які потребують стороннього догляду та побутового й медичного супроводу. Їм забезпечують місце проживання, допомогу в організації розпорядку дня, розвивають навички самостійності, навчають веденню домашнього господарства, організовують медичний патронаж, комунікацію з іншими фахівцями та установами. А також сприяють отриманню безоплатної правничої допомоги.

Крім того, вже більше 400 евакуйованих одиноких донеччан поважного віку отримують соціальну послугу «догляд вдома» за новим місцем проживання або в орендованому житлі, або в місцях тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб, яка передбачає допомогу їм у щоденній життєдіяльності.

Всі ці люди були евакуйовані до більш безпечних областей у співпраці облдержадміністрації, військових адміністрацій населених пунктів, волонтерів, благодійних організацій.

Всім донеччанам, які потребують безкоштовного розміщення у місцях тимчасового проживання, надається відповідна допомога.

20.11.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/vadym-filashkin-zustrivsia-z-nadzvychainym-i-povnovazhnym-poslom-korolivstva-niderlandiv-v-ukraini-alle-dorkhautom>

Вадим Філашкін зустрівся з Надзвичайним і Повноважним Послом Королівства Нідерландів в Україні Алле Дорхаутом

Співпраця в енергетичній сфері та облаштування місць проживання для ВПО — такі теми обговорили із Надзвичайним і Повноважним Послом Королівства Нідерландів в Україні Алле Дорхаутом.

Очільник Донецчини розповів пану Послу про численні і регулярні російські атаки на об'єкти енергетичної інфраструктури на території Донецчини, про те, якої допомоги в цьому потребуємо.

Зокрема, говорили про пошуки альтернативних джерел живлення для інфраструктурних об'єктів та забезпечення роботи пунктів незламності.

Також Вадим Філашкін поінформував, що громади Донецчини займаються будівництвом, реконструкцією та облаштуванням місць проживання по всій Україні: від Дніпропетровської до Закарпатської області. Для повноцінної реалізації цих проєктів потрібне спільне фінансування бюджетних коштів та коштів міжнародних фінансових організацій.

«Нідерланди є давнім і надійним партнером для нашого регіону і я впевнений, що ми знайдемо способи поглибити співпрацю.

22.11.2025

Донецька обласна державна адміністрація

<https://dn.gov.ua/news/u-sofiivskii-borshchahivtsi-vidkryly-viddilennia-relokovanoi-z-toretska-tsentralnoi-miskoi-likarni>

У Софіївській Борщагівці відкрили відділення релокованої з Торецька Центральної міської лікарні

Участь у відкритті взяли перший заступник голови Донецької облдержадміністрації Юрій Винокуров, директор департаменту охорони здоров'я Донецької ОДА Володимир Колесник, начальник Торецької міської військової адміністрації Василь Чинчик, керівники медичних установ.

Відкриття відділення - важливий крок до того, щоб жителі Торецької громади та всі вимушені переселенці з Донецчини могли отримувати медичну допомогу якісно, вчасно та у комфортних умовах.

Реалізували такий проєкт спільними зусиллями Донецької обласної державної адміністрації, Торецької міської військової адміністрації, численних партнерів.

Для відвідувачів закладу, який очолює Марк Гізов, облаштованого сучасною апаратурою та обладнанням, доступна ціла низка послуг. Сімейний

лікар здійснюватиме прийом пацієнтів у тому числі дітей. Кабінети кардіолога, офтальмолога, невролога, хірурга, дерматолога, стоматолога, гінеколога, уролога, ортопеда-травматолога та ендокринолога проводиться УЗД, кардіографія, холтер моніторинг та інші сучасні методи обстеження.

В лікарні облаштовано оглядову й маніпуляційну для забору аналізів і надання первинної допомоги; денний стаціонар; стоматологічний кабінет; ендоскопічний блок; хірургічний блок.

У с. Софіївська Борщагівка діє також Центр Первинної Медико-Саніторної Допомоги, який очолює Ганна Рябова. Тут надається первинна медична та консультативна допомога. У центрі ведуть прийом пацієнтів сімейний лікар, лікар-педіатр, терапевт, офтальмолог, кардіолог, судинний хірург. Відвідувачі можуть пройти за цією локацією УЗД, скористатися вакцинацією та процедурами, холтером, здати аналізи. Надається й паліативна допомога. Забезпечується перевезення важкохворих пацієнтів.

Сприяння розвитку медичної мережі та турбота про людей залишаються пріоритетними завданнями обласної державної адміністрації та міських військових адміністрацій.

ОГЛЯД ПУБЛІКАЦІЙ ЗМІ

Центральні

15.05.2024

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/blog/1121224.html>

Нові ваучери на ринку нерухомості: хто отримає допомогу для купівлі житла в розмірі 2 млн грн?

Ольга Онішук, керівниця програми "Правова безпека власності" Українського інституту майбутнього, засновниця волонтерського проєкту "Поверни своє"

Вже менш як за тиждень, 24 листопада 2025 року, набере чинності Порядок надання допомоги для вирішення житлового питання окремим категоріям осіб (Порядок №1176). Це означає, що на ринку нерухомості має з'явитися новий спеціальний платіжний документ номіналом 2 млн грн — житловий ваучер, який будуть отримувати певні категорії внутрішньо переміщених осіб (ВПО), що проживали на тимчасово окупованих територіях (ТОТ).

Хто може отримати таку допомогу і за яких умов? Що спільного між Порядком №1176 і програмою "єВідновлення"? Чи є житловий ваучер альтернативою компенсаційному сертифікату? Відповіді на ці та інші питання, — далі в публікації.

Хто зможе отримати житловий ваучер?

Отримувачами такої допомоги є фізичні особи — громадяни України, які:

- мають статус ВПО — перебувають на обліку у відповідній єдиній інформаційній базі даних;
- перемістилися з ТОТ, включених до відповідного переліку територій, зокрема, з тих, які були анексовані або захоплені росією ще в 2014 році;
- є учасниками бойових дій, особами з інвалідністю внаслідок війни.

Ключові умови для отримання ваучера — відсутність санкційних застережень, інших обмежувальних заходів та судимості за вчинення кримінальних правопорушень проти основ національної безпеки України і проти миру, безпеки людства та міжнародного правопорядку, а також — нерозв'язане "квартирне" питання.

Про останню умову — щодо відсутності житла — розкажу детальніше. Отримувач допомоги та члени його сім'ї (один із подружжя та діти до досягнення ними повноліття) не повинні мати у власності об'єктів житлової нерухомості. Особи, які вже були забезпечені приміщеннями для постійного проживання органами державної влади протягом періоду перебування на обліку ВПО, або ж отримували грошову компенсацію за належне для отримання жиле приміщення (такі виплати раніше виплачували, скажімо, ВПО, які брали участь у антитерористичній операції), або ж подали заяву про надання компенсації за знищений об'єкт нерухомого майна та/або яким затверджено рішення про надання такої компенсації, — не зможуть отримати спеціальний платіжний документ номіналом 2 млн грн.

Простими словами, житловий ваучер отримають тільки ті, хто не має будь-якого об'єкта житлової нерухомості, як власного, так і державного (наданого для постійного проживання). Під об'єктом житлової нерухомості розуміється: квартира, інше житлове приміщення, будинок садибного типу, садовий або дачний будинок (зокрема, споруджені у майбутньому), земельна ділянка, на якій розташовано такий об'єкт, частка у праві власності на таке майно.

Із такого загального правила є два винятки. До таких об'єктів нерухомості отримувача допомоги та членів їх сімей не належить:

- "іпотечна" нерухомість, кредит на придбання якої не погашений;
- майно, що розташоване на територіях активних бойових дій або на ТОТ.

Перевірка наявного права власності на такі об'єкти буде проводитися на підставі відомостей Державного реєстру речових прав на нерухоме майно (ДРРП). Така перевірка покладається на державу в особі відповідних комісій (такі функції зможуть виконувати же існуючі "компенсаційні" комісії) та Міністерство фінансів України. Останнє має забезпечити верифікацію інформації, зазначеної в заяві про надання допомоги та доданих до неї документів. Така верифікація серед іншого передбачає перевірку за даними

ДРРП інформації щодо права власності або припинення права власності на об'єкти житлової нерухомості.

Логіку наявних у Порядку №1176 житлових і компенсаційних застережень проілюструю на конкретних прикладах.

Якщо отримувач допомоги має житло (або частку у праві власності на таке житло), розташоване на ТОТ або в зоні бойових дій, це не буде обставиною, що унеможливило отримання ваучера. У разі, коли особі належить житлова нерухомість (або тільки її частина, навіть незначна, скажімо, 1/10) у відносно безпечному регіоні України, це може стати перешкодою для отримання такого ваучера.

Ще один приклад. Дружина військового, якій належить квартира, скажімо, у Києві, вже отримала житловий сертифікат за зруйновану оселю за програмою "єВідновлення" та припинила право власності на знищену квартиру, але не використала сертифікат на ринку нерухомості, або ж навіть тільки подала заяву про виплату, і не чекаючи рішення про надання компенсації, здійснила відповідну державну реєстрацію припинення права власності, — за таких обставин її чоловік навряд чи пройде верифікацію для отримання житлового ваучера, навіть попри формальну відповідність обов'язковій умові щодо відсутності будь-якого житла у нього й у членів його родини.

Як отримати ваучер і реалізувати його на ринку нерухомості?

Заяви про надання допомоги у вигляді житлових ваучерів будуть подаватися за вибором отримувача в електронній формі (самостійно або його представником): через Дію або через ЦНАП, або нотаріуса. Відповідна технічна можливість у Дії має з'явитися протягом 4 місяців з дня набрання чинності Порядком №1176, тобто не одразу, а орієнтовно наприкінці березня 2026 року.

На відміну від процедур державної програми "єВідновлення", де автоматично "підтягується" інформація про пошкоджену або знищену нерухомість із ДРРП, алгоритм подачі заяви на отримання житлового ваучера передбачає взаємодію з цілою низкою інформаційних систем (окрім ДРРП), а саме: Державним реєстром актів цивільного стану громадян, Єдиним державним реєстром ветеранів війни, Єдиною інформаційною системою соціальної сфери та Єдиною інформаційною базою даних про ВПО, інформаційною системою переліку територій, на яких ведуться бойові дії або тимчасово окупованих рф.

Які відомості будуть отримуватися автоматично, а які — потребуватимуть документального підтвердження, — стане зрозуміло після запуску технічного інтерфейсу для подачі заяви, яким будуть послуговуватися користувачі: як громадяни, так і державні реєстратори та нотаріуси, котрі подаватимуть заяви від імені отримувачів допомоги.

Алгоритм використання ваучерів для придбання нерухомості дуже подібний до процедури реалізації житлових сертифікатів. Спільною рисою цих двох спеціальних платіжних документів є те, що вони спрямовуються на

фінансування придбання об'єкта житлової нерухомості (у тому числі інвестування/фінансування його будівництва), земельної ділянки, на якій розташовано об'єкт, частки у праві власності на таке майно. Ключова особливість ваучера полягає у тому, що він може спрямовуватися не тільки на сплату першого внеску за іпотечним кредитом, але й для погашення платежу за раніше оформленою іпотекою.

За житловий ваучер, як і за сертифікат "єВідновлення", можна буде придбати нерухомість у будь-якому відносно безпечному регіоні України. Обов'язковий етап для використання — підтвердження бронювання коштів від Укрпошти. Ключова відмінність від житлових сертифікатів — це строк дії резерву коштів — для ваучерів він удвічі більший — становить 60 днів.

Договір про придбання об'єкта житлової нерухомості з використанням житлового ваучера, іпотечний договір та договір про внесення змін до іпотечного договору з використанням ваучера, як і у випадку з реалізацією сертифікатів, підлягатиме нотаріальному посвідченню. Якщо договір стосуватиметься нерухомості на первинному ринку, нотаріус має пересвідчитися у надійності ділової репутації забудовника і перевірити юридичну чистоту квадратних метрів у майбутній новобудові. Нотаріус буде здійснювати і перевірку дотримання вимог щодо розташування житла у відносно безпечному регіоні України.

Водночас такий обов'язковий для використання сертифікатів етап, як перевірка наявності факту припинення права власності отримувача компенсації на знищену оселю, для ваучерів не застосовуватиметься. Натомість Порядок №1176 містить імперативну норму — заборону використовувати житловий ваучер для придбання об'єкта нерухомості у родичів: батьків, чоловіка або дружини, дітей, зокрема усиновлених, рідних братів та сестер, баби та діда з боку матері і з боку батька, онуків. Вочевидь, дотримання такої умови також буде перевіряти нотаріус, хоча прямої вказівки на те, що здійснення відповідної функції покладається саме на нотаріуса, Порядок №1176 не містить. Зауважу, що заборони на придбання житла з використанням сертифікатів "єВідновлення" у родичів профільне компенсаційне законодавство не передбачає. Однак, як свідчить аналіз судової практики, органами досудового розслідування вже фіксуються випадки укладання договорів купівлі-продажу між фізичними особами, пов'язаними родинними зв'язками, а також факти штучного завищення вартості об'єктів нерухомого майна, яке купується за компенсаційні кошти, що можуть свідчити про фіктивний характер таких правочинів з метою неправомірного використання бюджетних коштів. Такі дії здебільшого кваліфікуються як шахрайство.

Якщо говорити про специфіку договорів про придбання житла з використанням сертифікатів і ваучерів, то вимоги до них практично ідентичні. Такі договори міститимуть 2 обов'язкові умови. Перша — накладення заборони на відчуження придбаної нерухомості строком на п'ять років. Друга умова передбачає, що перерахування коштів на рахунок продавця або

кредитора здійснюється протягом п'яти робочих днів з дня внесення даних про договір нотаріусом до Реєстру пошкодженого та знищеного майна.

Чи є житловий ваучер альтернативою компенсаційному сертифікату?

За останні два роки майже 28 тисяч українських родин отримали сертифікати за програмою "єВідновлення" для придбання нового житла на загальну суму близько 40 мільярдів гривень (за актуальними даними Мінровитку). Ці цифри, звісно, далекі від реальних потреб постраждалих з огляду на масштабні руйнації житлового фонду (згідно з поточною оцінкою, 13% житлового фонду України було пошкоджено або зруйновано, постраждали понад 2,5 млн домогосподарств), але вони досить суттєві, що свідчить про важливу роль національного компенсаційного механізму у забезпеченні житлом громадян, які втратили своє майно внаслідок військової агресії рф.

Найскладнішим компонентом програми "єВідновлення" залишається механізм дистанційного обстеження руйнувань на ТОТ, який покликаний забезпечити право власників знищеної нерухомості, розташованої у таких регіонах, на отримання житлових сертифікатів. Старт цього компоненту досі не відбувся, натомість 22 вересня 2025 року уряд затвердив Порядок №1176.

Попри те, що багато алгоритмів, передбачених Порядком №1176, дуже подібні до програми "єВідновлення", ваучер не можна вважати житловою компенсацією, яка надається адресно: кожному власнику/співвласнику за конкретний знищений об'єкт/частку у праві власності на такий об'єкт. Розмір компенсації також визначається індивідуально для конкретної знищеної оселі: обраховується за певною формулою, залежно від типу нерухомості (квартира або приватний будинок), регіону її розташування, технічних параметрів тощо. Тоді як механізм отримання ваучера — це адміністративна послуга, допомога від держави, яка надається один раз у розрахунку на одного отримувача у сумі 2 млн гривень, шляхом видачі спеціального платіжного документа.

Водночас отримувач допомоги має відступити державі право вимоги до рф щодо відшкодування шкоди, завданої у зв'язку із внутрішнім переміщенням з тимчасово окупованих територій, в обсязі отриманої допомоги. Тоді як власник житлового сертифіката є стороною договору про відступлення державі/територіальній громаді права вимоги до росії щодо відшкодування збитків за знищений об'єкт нерухомого майна в обсязі отриманої компенсації.

Тож, житловий ваучер за своєю правовою природою не є компенсацією за знищене житло, це радше відшкодування за внутрішнє переміщення особи. Відтак отримання житлового ваучера не має бути перешкодою для того, щоб в подальшому власник зруйнованої нерухомості на ТОТ міг реалізувати право на отримання компенсації за знищене житло у межах програми "єВідновлення".

20.11.2025

Інтерфакс-Україна

<https://interfax.com.ua/news/economic/1121990.html>

На Луганщині 15 населених пунктів запровадили власні програми компенсації для ВПО по "єОселі"

П'ятнадцять населених пунктів Луганщини запровадили власні програми компенсації для внутрішньо переміщених осіб по програмі "єОселя", повідомляє пресслужба Укрфінжитла.

Місцеві адміністрації покриватимуть частину першого внеску за кредитом для зареєстрованих жителів своїх громад. Програми розповсюджуються на житло, придбане у будь-якій частині України, окрім окупованих територій та територій активних бойових дій.

Компенсацію до 30% першого внеску надають Попаснянська МТГ, Рубіжанська МТГ, Лисичанська МТГ, Нижньотеплівська СТГ, Лозно-Олександрівська СТГ, Білокуракинська СТГ, Станично-Луганська СТГ, Широківська СТГ, Новоайдарська СТГ. Компенсацію до 50% першого внеску пропонують Гірська та Кременська МТГ.

Фіксовані компенсації по 50 тис грн дають Марківська та Біловодська СТГ, 100 тис грн - Чмирівська СТГ, до 150 тис грн - Білолуцька СТГ.

Щоб скористатись програмою, потрібно звернутись до місцевої адміністрації вашої територіальної громади.

Нагадуємо, що регіональні програми компенсацій для різних категорій населення також діють у Закарпатській, Львівській, Миколаївській, Одеській, Полтавській, Сумській, Харківській та Чернівецькій областях, а також в містах Кривий Ріг, Тернопіль та Сіверодонецьк. Ними вже скористались понад 1300 людей.

Регіональні програми можна поєднувати з державною компенсацією 70% для ВПО, що дозволяє зробити придбання житла значно доступнішим.

17.11.2025

Радіо Свобода

<https://www.radiosvoboda.org/a/news-pereselentsi-zhytlo-orenda/33593599.html>

ООН: дві третини переселенців в Україні мають труднощі з оплатою нового житла

Дві третини з 3,7 мільйона переселенців в Україні мають труднощі з оплатою нового житла. Про це йдеться в звіті Міжнародної організації ООН з міграції.

За даними організації, ВПО є одними з найбільш вразливих до житлової кризи, часто не маючи достатніх ресурсів для покриття витрат на оренду, для багатьох їхня залежність від ринку оренди вичерпала сімейні заощадження.

Згідно зі звітом, оприлюдненим у листопаді, переселенці змушені витратити 50 відсотків або більше свого доходу на оренду. Зазначається, що понад половина (54%) ВПО проживають в орендованому житлі, тоді як приблизно кожен п'ятий (21%) проживає в інших осіб і покриває лише комунальні послуги. Невелика частка (3%) ВПО проживає безкоштовно, що відповідає низькій частці ВПО, які, як повідомляється, отримували підтримку від державної програми «Причисток» (2%).

Більшість ВПО – 50 відсотків – повідомили, що проживають у квартирах, 34 відсотки у будинках, а шість відсотків – в окремих кімнатах у будинку чи квартирі. Дев'ять відсотків повідомили, що проживають у громадському житлі.

ВПО, які проживають у містах, передмістях або селищах, значно частіше покладаються на орендоване житло, ніж ті, хто проживає у сільській місцевості.

Понад половина ВПО у великих містах (71%), передмістях (54%) або малих містах (56%) повідомили, що проживають в орендованому житлі, тоді як лише 22 відсотки ВПО у сільській місцевості орендували житло. У сільській місцевості рівень володіння житлом серед ВПО зріс до 33 відсотків – порівняно з лише 10 відсотками за межами сільської місцевості.

20.11.2025

RFI Українською

<https://surl.li/wwjtfx>

Німеччина урівняє виплати для новоприбулих українців із допомогою для інших біженців

Берлін, Німеччина – Кабінет міністрів Німеччини схвалив 19 листопада законопроект щодо зменшення підтримки українців. Нововведення торкнуться тих українців, які приїхали після 1 квітня 2025 року.

Що зміниться

Усі, хто в'їхав на територію Німеччини з 1 квітня, матимуть право на підтримку лише відповідно до положень закону про допомогу шукачам притулку. Новоприбулі українські шукачі притулку більше не зможуть претендувати на соціальні виплати для громадян, відомі як «бюргергельд» (з нім. Bürgergeld — гроші для громадян).

Відтепер вони матимуть право тільки на підтримку згідно із законом про допомогу шукачам притулку. Такі виплати приблизно на 20% менші за «бюргергельд»: 441 проти 563 євро на одну особу.

Яку допомогу отримують в Німеччині ті українці, хто в'їхав сюди до 1 квітня 2025 року?

Українські біженці в Німеччині отримують гроші за системою соціальної допомоги Bürgergeld (від Jobcenter) – для працездатних осіб та Sozialhilfe (від Sozialamt) – для пенсіонерів та людей, які не працюють через стан здоров'я.

Розмір допомоги визначається залежно від категорії отримувачів:

- Одинокі особи або батьки-одинаки — 563 євро на місяць
- Дорослі у партнерстві — 506 євро
- Молодь 18–24 роки — 451 євро
- Діти 14–17 років — 471 євро
- Діти 6–13 років — 390 євро
- Діти до 5 років — 357 євро

Втім, незабаром порядок надання допомоги українцям зміниться та зменшиться її розмір.

Варто зазначити, що ті українці, хто вже отримає соціальні виплати для громадян продовжить їх отримувати до закінчення терміну дії їхнього індивідуального дозволу, але не більше трьох місяців після набрання чинності новим законом. Про це пише ZDF Heute.

Зміниться і підхід до надання медичної допомоги. Новоприбулі українці більше не будуть охоплені обов'язковим медичним страхуванням, але спочатку отримуватимуть базову допомогу.

Водночас право на інтеграційні заходи, такі як мовні курси чи підвищення кваліфікації скасують, інформує Welt. Крім того, українці тепер будуть звертатися не до центрів зайнятості (Jobcenter), а до соціальних служб тих громад, де проживають.

Які наслідки це матиме

Німецький уряд прагне знизити соціальне навантаження на бюджет та працевлаштувати чим більше українців. У Берліні сподіваються, що новий закон сприятиме цьому. От тільки далеко не всі посадовці зустріли його схвально.

«З точки зору інтеграційної політики, це становить велику небезпеку, особливо враховуючи те, що стимули для працевлаштування та мовні курси допомагають людям з України дедалі легше знаходити роботу та все більше фінансувати власне життя. Тепер цьому загрожує небезпека», — попереджає уповноважена уряду з питань інтеграції Наталі Павлік.

Такої ж думки і федеральна міністерка праці Барбель Бас. Вона каже, що інтеграція має відбуватися через вивчення мов та курси, оскільки це є більш ефективним та сталим на ринку праці, цитує її слова Welt.

Критикують новий закон й в агенціях зайнятості. Там побоюються, що в майбутньому, навпаки, стане складніше консультувати українців та працевлаштовувати їх. Однак в уряді вважають, що такі нововведення навпаки мінімізують бюрократичне навантаження, а ще надасть більше роботи для міст та муніципалітетів.

Так само доповідач парламентської групи Християнсько-демократичного союзу і Християнсько-соціального союзу (ХДС/ХСС) Ларс Ем вважає, що цей закон важливий для економіки та соціального забезпечення.

Українці в Німеччині

У Німеччині наразі проживає понад 1,1 млн українських біженців. За даними Welt ще зовсім недавно 700 тисяч із них, мали право на отримання «бюргергельд». Серед них 200 тисяч дітей.

Разом із тим, частка українських біженців, які знайшли роботу у Німеччині, суттєво зросла за останній час. Нині тут працює 51% українців працездатного віку. Про це свідчать дані дослідження німецького, яке оприлюднили 4 листопада.

21.11.2025

RFI Українською

<https://surl.li/keintk>

ООН засуджує скорочення підтримки біженців: трагедія в Тернополі спростувала міф про «безпечні регіони»

Управління Верховного комісара ООН у справах біженців розкритикувало низку країн за їхній підхід до приймання та розміщення українських біженців. Трагедія у Тернополі показала, що відносно безпечні регіони в Україні, зокрема захід, можуть в одну мить стати місцем багатьох смертей від російських атак.

Руйнівний повітряний напад на Тернопіль чітко демонструє, що жодну частину України не можна вважати безпечною, заявив Філіп Леклерк, регіональний координатор з питань біженців щодо ситуації в Україні та регіональний директор УВКБ ООН у Європі, пише RFI Українською.

Ми детально писали про обстріл Тернополя, що стався 19 листопада. В результаті російської атаки загинула 31 людина, у тому числі — шестеро дітей. 94 отримали травми, серед них 18 дітей.

В ООН підкреслили, що удар по Тернополю став одним із найсмертоносніших у Західній Україні з початку повномасштабного вторгнення. Також 19 листопада росіяни вкотре атакували Львів та Івано-Франківськ. Через російську агресію пошкоджено енергетичні об'єкти, транспорт та цивільну інфраструктуру.

«Деякі країни відхилили заявки на надання притулку чи інших форм захисту, а також допомоги українцям на тій підставі, що деякі частини України є безпечними або що люди можуть знайти безпеку в інших частинах країни. Ці напади нагадують нам, що в Україні немає безпечного регіону. УВКБ ООН закликає всі держави, які приймають біженців з України, продовжувати надавати захист і допомогу тим, хто тікає від війни», — заявив Філіп Леклерк.

Він додав, що вже четверту зиму українці стикатимуться з відключенням світла, адже енергетична інфраструктура країни постійно зазнає атак. Тож вкрай важливо, щоб цивільне населення було захищене від нападів.

17.11.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/shho-bude-yakshho-u-polshhi-podati-zayavku-na-kartku-cukr-cherez-poserednikov/>

Що буде, якщо у Польщі подати заявку на картку CUKR через посередників?

Управління у справах іноземців повідомило про випадки недобросовісної діяльності посередників, які пропонують платні послуги з організації подання заяв на отримання карт побуту з позначкою CUKR. Установа наголошує, що подібні пропозиції є неможливими.

Зміни до Закону про допомогу громадянам України, що набули чинності 1 липня 2024 року, запровадили новий механізм легалізації перебування для осіб під тимчасовим захистом. Він передбачає можливість отримання картки побуту з позначкою «Раніше користувався тимчасовим захистом» (CUKR), що діятиме протягом трьох років. Подання заяв відбуватиметься лише в електронній формі за допомогою офіційного сервісу Управління.

Наразі фіксуються випадки, коли посередники вводять громадян в оману, стверджуючи, що нібито існує можливість подати паперові заяви або що регіональні управління вже отримали відповідні інструкції. Управління у справах іноземців офіційно спростовує цю інформацію: паперові заяви не приймаються, а будь-які платні «координовані подання» є неправомірними.

Єдиними обов'язковими витратами для заявників залишаються гербовий збір у розмірі 340 злотих та 100 злотих за виготовлення картки побуту. Детальні офіційні інструкції будуть оприлюднені безпосередньо перед запуском онлайн-сервісу.

17.11.2025

inPoland.net.pl

[https://inpoland.net.pl/novosti/politika/prezident-polshhi-zaklikav-rozrobiti-realni-rishennya-dlya-ukra%D1%97nciv-shhob-uniknuti-khaosu-u-berezni-nastupnogo-roku/](https://inpoland.net.pl/novosti/politika/prezident-polshhi-zaklikav-rozrobiti-realni-rishennya-dlya-ukra%20%D1%97nciv-shhob-uniknuti-khaosu-u-berezni-nastupnogo-roku/)

Президент Польщі закликав розробити реальні рішення для українців, щоб уникнути хаосу у березні наступного року

Під час мітингу в Мінську Мазовецькому президент Кароль Навроцький заявив, що не підпише черговий закон про надання допомоги українцям у його теперішньому вигляді.

Президент пояснив, що не підписав початкову версію законопроект, яка, зокрема, передбачала виплату допомоги 800 Плюс українцям, які не працюють у Польщі. Глава держави назвав таке рішення «несправедливим щодо поляків», тому і відмовився його підписувати початкову версію поправки. Свій підпис очільник Польщі поставив лише під зміненою версією, де виплата 800 Плюс пов'язувалася з працевлаштуванням у Польщі. Однак президент наголосив, що підписує поправку з такими засадами востаннє. Він нагадав, що до українців мають застосовуватися такі ж правила, як і до інших іноземців, а таке українці не повинні бути у привілейованому становищі порівняно з поляками. Польщі Президент зазначив, що очікує «реалістичних та справедливих» рішень від уряду.

Кароль Навроцький закликав уряд та парламентську більшість розробити рішення, які захистять як польський добробут, так і права українців у Польщі. Він також попередив, що відсутність розумної політики може означати «хаос у березні наступного року».

17.11.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/politika/prezident-polshhi-zaklikav-rozrobiti-realni-rishennya-dlya-ukra%d1%97nciv-shhob-uniknuti-khaosu-u-berezni-nastupnogo-roku/>

Президент Польщі закликав розробити реальні рішення для українців, щоб уникнути хаосу у березні наступного року

Під час мітингу в Мінську Мазовецькому президент Кароль Навроцький заявив, що не підпише черговий закон про надання допомоги українцям у його теперішньому вигляді.

Президент пояснив, що не підписав початкову версію законопроект, яка, зокрема, передбачала виплату допомоги 800 Плюс українцям, які не працюють у Польщі. Глава держави назвав таке рішення «несправедливим щодо поляків», тому і відмовився його підписувати початкову версію поправки. Свій підпис очільник Польщі поставив лише під зміненою версією, де виплата 800 Плюс пов'язувалася з працевлаштуванням у Польщі. Однак президент наголосив, що підписує поправку з такими засадами востаннє. Він нагадав, що до українців мають застосовуватися такі ж правила, як і до інших іноземців, а таке українці не повинні бути у привілейованому становищі порівняно з поляками. Польщі Президент зазначив, що очікує «реалістичних та справедливих» рішень від уряду.

Кароль Навроцький закликав уряд та парламентську більшість розробити рішення, які захистять як польський добробут, так і права українців у Польщі. Він також попередив, що відсутність розумної політики може означати «хаос у березні наступного року».

18.11.2025

inPoland.net.pl

<https://inpoland.net.pl/novosti/skilki-ukra%d1%97nci-prinesli-polshhi-groshejj-za-2024-rik/>

Скільки українці принесли Польщі грошей за 2024 рік?

Співвідношення допомоги Польщі Україні та внеску українців в економіку сусідньої країни становить приблизно 1:5. За словами посла України в Польщі Василя Боднара, саме активність українських громадян стала одним із чинників, що дозволили Польщі увійти до двадцятки найбільших економік світу та перетнути позначку у трильйон доларів ВВП.

В інтерв'ю Delo.ua посол повідомив, що у 2024 році внесок українців у польський ВВП склав 2,7%. Йдеться про ділову активність підприємців, роботу найманих працівників, а також інтеграцію польських фахівців у проекти, які реалізовує український бізнес у Польщі. Сукупно це, за оцінками посольства, генерує близько 30 мільярдів доларів.

Дипломат підкреслив, що українці стали вагомою частиною польського ринку праці та підприємницького сектору. Зростання кількості компаній, відкритих громадянами України, а також стабільна участь у стратегічних для Польщі галузях сприяли зміцненню економічної динаміки країни.

Посол додав, що ці цифри демонструють взаємну вигоду міждержавної співпраці та руйнують поширені стереотипи про міграційне навантаження. Навпаки, українці суттєво посилили економічний потенціал Польщі.

22.11.2025

LIGA.net

<https://biz.liga.net/ua/all/all/novosti/u-polshchi-roziasnyly-novi-pravyla-otrymannia-dozvolu-na-prozhyvannia-ukraintsiamy>

У Польщі роз'яснили нові правила отримання дозволу на проживання українцями

Польське Управління у справах іноземців оприлюднило інструкцію для отримання карток CUKR.

Наступного року громадяни України, які мають PESEL UKR, зможуть отримати дозвіл на проживання строком на три роки (так звану картку CUKR). Заяви можна подати виключно в електронному вигляді за допомогою спеціального порталу (Модуль управління справами – MOS), повідомило польське Управління у справах іноземців.

Законопроект, який дозволяє повністю впровадити це рішення, ухвалений парламентом і чекає на підпис президента.

"Ми повідомимо про дату запуску системи електронного подання заяв на дозвіл на проживання в Польщі завчасно. Зверніть увагу, що це не станеться 1 січня 2026 року", – сказано в повідомленні.

Доступ до системи MOS буде безкоштовним, подати заяву можна самостійно без залучення посередників. За подання заяви потрібно буде сплатити так званий гербовий збір (340 злотих) та збір за видання картки резидента (100 злотих).

Отримати картку резидента CUKR зможуть ті, хто відповідає певним умовам:

- є громадянином України чи членом сім'ї українського громадянина;
- перебуває у Польщі на підставі тимчасового захисту;
- мав статус UKR 4 червня 2025 року та зберігає його в день подання заяви;
- безперервно має статус UKR не менш ніж 365 днів.

Дозвіл на проживання також буде доступний для неповнолітніх дітей, які прибули з України, якщо вони виконують ті самі вимоги.

Діти, народжені в Польщі, зможуть отримати картку CUKR за дотримання таких умов: мати в'їхала до Польщі легально після 24 лютого 2022 року, дитина має статус PESEL UKR, а у матері вже оформлена картка CUKR.

У МЗС попередили, що система відхилить заяву, якщо у PESEL UKR немає всіх даних.

Для подання мають бути зазначені такі дані:

- ім'я, прізвище, дата народження, стать, громадянство;
- дані закордонного паспорта;
- відбитки пальців;
- зразок підпису (для осіб віком від 12 років).

Заяву на картку CUKR подаватиметься виключно онлайн через новий MOS. Якщо все заповнено правильно, до воєводського управління вас запросять лише для отримання готового документа.

З моменту його видачі статус UKR перетворюється на дозвіл на тимчасове перебування у Польщі терміном на три роки.

Це означає:

- повний доступ до ринку праці без додаткових дозволів;
- можливість вести бізнес на тих самих умовах, що й громадяни Польщі;
- право подорожувати Шенгеном до 90 днів протягом 180-денного періоду;
- облік цього періоду за подальшого подання на постійне проживання (rezydent UE).

Після отримання картки:

- статус UKR буде анульовано, а право на виплати за цим статусом припиниться (наприклад, допомога буде доступна вже за загальними правилами, якщо ви їм відповідаєте);

- потрібно повідомляти воєводі про кожну зміну місця проживання протягом 15 робочих днів;
- виїзд із Польщі більш ніж на шість місяців призведе до втрати дозволу;
- не забравши карту протягом 60 днів, ви втратите дозвіл, а документ анулюють.

Наступна картка тимчасового перебування оформлятиметься вже за загальними процедурами.

Станом на кінець вересня 2025 року в Польщі перебувало близько 1 млн українських біженців. Це 23,5% всіх осіб зі статусом тимчасового захисту в країнах ЄС.

21.11.2025

Ukraine Pulse

<https://www.ukrainepuls.com/simejne-vozzyednannya-u-francziyi-ukrayincziv/>

Сімейне возз'єднання у Франції для тимчасово переміщених українців: вимоги, терміни та порядок подання

Сімейне возз'єднання у Франції дозволяє українцям із тимчасовим захистом запросити своїх близьких родичів та забезпечити їм легальний в'їзд і проживання. Процедура спрощена саме для громадян України, які постраждали від війни.

Хто може претендувати на сімейне возз'єднання у Франції

Запросити до Франції можна:

- чоловіка або дружину;
- неповнолітніх дітей;
- батьків, якщо вони залежать від заявника;
- інших родичів у виняткових випадках за умови доведення повної залежності.

Підтвердити родинні зв'язки потрібно офіційними документами. Якщо вони втрачені, допускаються альтернативні докази.

Сімейне возз'єднання у Франції для українців з тимчасовим захистом: кого можна запросити, які документи потрібні та як подати запит у префектуру.

Основні вимоги

- статус тимчасового захисту у Франції (APS/ADP);
- документи про родинні зв'язки;
- підтвердження місця проживання;
- наявність французького контакту для комунікації з органами влади.

Фінансові вимоги для українців у рамках тимчасового захисту мінімальні.

Як подати документи на сімейне возз'єднання у Франції та куди звертатися

Процедура подання залежить від типу родинного зв'язку, але у більшості випадків виглядає так:

1. Звернення до префектури за місцем проживання у Франції.

Подати запит можна:

- через офіційний онлайн-портал префектури (багато департаментів приймають лише онлайн),
- або через запис на прийом у префектурі.

2. Підготовка документації.

Зазвичай потрібні:

- копія документа про тимчасовий захист заявника,
- документи родича,
- свідоцтва, що підтверджують родинні зв'язки,
- підтвердження житла.

3. Розгляд справи префектурою.

Після схвалення родичам у країні їхнього перебування видається в'їзна віза.

4. Після приїзду до Франції родичі подаються на тимчасовий захист у своїй місцевій префектурі.

Сімейне возз'єднання у Франції: пояснюємо, як українцям з APS/ADP запросити чоловіка, дітей чи батьків, які вимоги діють та скільки триває розгляд.

Терміни розгляду

Зазвичай оформлення займає від кількох тижнів до кількох місяців — залежно від департаменту, повноти документів та кількості заявників.

Висновок

Сімейне возз'єднання у Франції для українців з тимчасовим захистом — доступна та відносно швидка процедура. Головне — правильно підготувати документи та подати запит у свою префектуру.

17.11.2025

Deutsche Welle

<https://www.dw.com/uk/dobrindt-rozpoviv-kogo-z-ukrainskih-bizenciv-pozbavlatimut-viplat/a-74783666>

Добріндт розповів, як біженцям з України скоротять виплати

Деяким категоріям біженців обіцяють уже незабаром скасувати "бюргергельд". Окрім того, Німеччина перевірятиме активи новоприбулих українців і активніше стимулюватиме їх до пошуків роботи.

Уряд Німеччини уже цього тижня затвердить законопроект про реформу соціальної допомоги українським біженцям. Про це повідомив у інтерв'ю DW

у понеділок, 17 листопада, глава німецького МВС Александер Добріндт (Alexander Dobrindt).

Нові зміни передбачають, що новоприбулі українці більше не отримуватимуть соціальну допомогу для громадян (Bürgergeld), а перейдуть до системи виплат за законом про виплати шукачам притулку (Asylbewerberleistungsgesetz).

"Ми домовилися про зміну правового поля. Цю домовленість уже узгоджено між міністерством праці та міністерством внутрішніх справ. Цього тижня її також буде ухвалено на засіданні федерального уряду, і вона діятиме ретроспективно з 1 квітня цього року", - заявив урядовець.

Обов'язок шукати роботу і перевірки майна

За його словами, для біженців, що прибувають з України, також встановлять обов'язок докладати зусиль для пошуку роботи. "Якщо не буде зроблено жодних зусиль для працевлаштування в Німеччині, тоді відбудуватимуться подальші скорочення виплат", - наголосив Добріндт.

Крім того, буде проведено перевірку майна, і на соцдопомогу зможуть очікувати лише ті, хто не має власних активів. "Якщо активи є, їх необхідно використати, перш ніж надавати допомогу шукачам притулку", - застеріг міністр внутрішніх справ.

Зазначимо, що раніше міністерка праці і соціальних питань ФРН Бербель Бас (Bärbel Bas) запевняла, що у згаданому законопроекті закладено механізми, які дозволяють уникнути застосування принципу зворотної дії стосовно осіб, які прибули після 1 квітня. Як пояснювала Бас, відповідаючи 12 листопада у Бундестазі на запитання депутатів, кожен український біженець, незалежно від дати прибуття, отримав підтвердження на соціальні виплати на певний термін. І тільки коли цей термін мине, статус буде змінюватися.

17.11.2025

Наш Вибір

<https://naszwybir.pl/karta-pobytu-po-peselukr/>

З метою роботи – так, навчання – ні. На якій підставі українці з PESEL UKR можуть отримати дозвіл на тимчасове перебування у Польщі?

Все більше українців у Польщі, які мають статус PESEL UKR, намагаються інакше легалізувати своє перебування у країні. Пов'язано це з останніми змінами до спецзакону про допомогу громадянам України (зокрема з президентським вето на закон), які продовжують його дію лише до 4 березня 2026 року. Після цього терміну спецзакон продовжувати не планують. Додає непевності також факт, що станом на листопад 2025 року все ще не працює обіцяна польським урядом система електронної подачі документів – виключно через яку можна буде податись на спеціальну карту CUKR для біженців. Тому зараз чи не єдиним способом легалізації перебування є отримання

традиційного дозволу на тимчасове перебування. Однак і тут українці з PESEL UKR мають певні обмеження. Пояснюємо, на яких підставах біженці з України можуть отримати у Польщі карту перебування / karta pobytu.

Ще влітку ми писали про те, що експерти з питань легалізації рекомендують українським біженцям у Польщі цікавитись іншими підставами для перебування у країні, а не тільки покладатись на спецзакон про допомогу громадянам України у зв'язку з війною в цій країні.

Нагадуємо, що згідно зі спецзаконом, українці, які прибули до Польщі внаслідок війни і задекларували своє бажання лишитись в країні, отримують номер PESEL зі статусом UKR – і на підставі цього можуть легально перебувати тут. Згідно з останніми змінами, термін легального перебування продовжено до 4 березня 2026 року. Однак, попри директиву ЄС, яка пропонує продовжити українцям захист до 2027 року, влада Польщі неодноразово заявляла, що після 2026 року не збирається продовжувати дію спецзакону. Що буде замість нього – наразі невідомо.

Непевності додає теж факт, що попри обіцянки ще з весни 2024 року, досі не працює система видачі спеціальних карт побуту для українських біженців – так званих карт CUKR. Такі карти видаватимуться виключно на підставі онлайн-заяви, що буде подана через систему Moduł Obsługi Spraw (MOS). Однак, щоб MOS запрацював, потрібні відповідні зміни у законі про іноземців. Зараз ці зміни перебувають на стадії розгляду у Сеймі та Сенаті. Далі законопроект мусить підписати Президент. Як раніше заявляв віцеміністр Міністерства внутрішніх справ та адміністрації Польщі Мацей Душик, він сподівається, що карти CUKR почнуть видавати з 1 січня 2026 року. Навіть, якщо сподівання віцеміністра справдяться, залишається питання, як польська система впорається з близько 1 млн заявок від українських біженців – адже саме стільки громадян України зі статусом PESEL UKR зараз перебуває у Польщі. І щоб зберегти легальність перебування, вони до 4 березня 2026 року повинні подати заявку на отримання іншого виду дозволу на перебування.

Якщо не карта CUKR, то що?

Серед можливих альтернативних способів легалізації називають довідку про тимчасовий захист, яку видає Управління у справах іноземців. Податися на неї українці зможуть лише в тому разі, якщо спецзакон про допомогу припинить дію, а директива ЄС про тимчасовий захист залишатиметься чинною – тобто після 4 березня 2026 року і тільки якщо закон не буде продовжено. Водночас перебування на цій підставі не дає можливості податись на карту перебування (karta pobytu).

Дехто серед інших альтернативних варіантів легалізації називає отримання міжнародного захисту. Ми вже писали про те, що українці намагаються отримати міжнародний захист, однак зазвичай отримують відмову. Фахівці, зокрема експерти фонду «Український дім» не рекомендують використовувати міжнародний захист як форму легалізації. «Міжнародний захист хибно вважають такою ж легалізаційною процедурою як дозвіл на тимчасове проживання, що абсолютно не є так, бо це особлива

форма захисту. Виїзд особи до України, яка отримала додатковий захист, тобто довела, що особисто для неї Україна – небезпечне місце, може мати наслідком втрату статусу. З іншого боку, статус PESEL UKR такої проблеми не має, звісно, якщо виїзд не триває понад тридцять днів. Представники вразливих категорій, які часом спокушаються на тимчасову фінансову допомогу, отримують додатковий захист, втрачають статус PESEL UKR і разом з тим доступ до безплатної медичної допомоги. Варто пам'ятати, що перейти назад з додаткового захисту на PESEL UKR неможливо», – пояснює експерт «Українського дому» Олександр Пестриков.

Тож чи не єдиною альтернативою замість чекати на запуск карти CUKR, є легалізація традиційним шляхом – отримання дозволу на тимчасове проживання та так звану карту побуту (карта перебування / karta pobytu).

Після того як наприкінці серпня 2025 року Президент Кароль Навроцький наклав вето на зміни до спецзакону про допомогу громадянам України, українці активніше почали шукати різні способи легалізації. Зокрема, як повідомляє ТОК FM, значно зросла кількість заяв, поданих до Управління у справах іноземців, щодо отримання дозволу на тимчасове проживання. Ситуація не змінилась навіть після того, як Президент все ж підписав закон і зміни набрали чинності. Наприклад, в Зеленій Гурі кількість заявок зросла на 100%, у Познані та Ольштині – на 60-65%, у Любліні – на 30%. Збільшення кількості заявок тягне за собою видовження терміну розгляду справи. Так, наприклад, у Кракові середній період очікування на рішення зріс зі 133 днів до 172.

Дозвіл на тимчасове перебування для українців з PESEL UKR?

Ще одним ускладненням для українців з PESEL UKR для отримання дозволу на тимчасове проживання є обмежений перелік підстав, на основі яких можна отримати позитивне рішення. Якщо інші іноземці (зокрема і громадяни України, які в'їжджають до Польщі на підставі візи чи безвізового режиму і не роблять собі PESEL UKR) мають до вибору близько 20 підстав: робота, заміжжя, ведення власного бізнесу, навчання, стажування, волонтерство, академічна мобільність, об'єднання з родиною тощо, то для українських біженців перелік обмежується 5 підставами.

Згідно зі статтею 42, п. 13 спецзакону про допомогу громадянам України, українці з PESEL UKR можуть отримати:

- дозвіл на тимчасове проживання і роботу (видається на підставі конкретного працевлаштування за будь-якою з форм договорів);
- дозвіл на тимчасове проживання з метою роботи на посаді, яка вимагає високих кваліфікацій;
- дозвіл на тимчасове проживання з метою ведення господарської діяльності;
- дозвіл на тимчасове проживання для члена родини громадянина Польщі;
- дозвіл на тимчасове проживання з метою об'єднання з родиною.

В інших випадках застосовується стаття 99, п. 1, параграф 4 закону про іноземців, яка передбачає, що особи, які мають у Польщі тимчасовий захист, не можуть навіть подати заявку на отримання дозволу на тимчасове проживання. Тут варто звернути увагу на те, що українці з PESEL UKR у польському праві вважаються особами, що мають тимчасовий захист (ст. 2, п. 6 спецзакону).

Таким чином, українці, які мають PESEL UKR, не можуть отримати дозвіл на тимчасове проживання, наприклад, у зв'язку з навчанням. Відтак українська молодь, яка ще дітьми прибула до Польщі у зв'язку з війною і отримала PESEL UKR, закінчила тут школу і почала навчатись в університеті, не може на цій підставі отримати карту перебування.

«Я була здивована, коли почула від управління у справах іноземців, що я взагалі не мала права подавати заявку на отримання дозволу на тимчасове проживання», – ділиться у коментарі для «Нашого вибору» Анастасія. Дівчина приїхала до Польщі у березні 2022 року і отримала PESEL UKR. Восени 2022 вона вступила до аспірантури, однак через різні причини відкладала рішення про отримання карти перебування. А коли у 2025 році все ж подала заявку, отримала відмову щодо розгляду справи. «Моєю першою реакцією було обурення, але потім я дійсно розібралась у законах і зрозуміла, що не помітила дуже складно сформульованої статті спецзакону. І дійсно, на підставі навчання я не могла подати заявку на карту перебування. Мене більше обурило те, що під час прийняття документів – а складала я їх особисто – інспектор поправляв щось в заявці, дозволив мені донести копії сторінок паспорта, яких не вистачало, але навіть слова не сказав, дивлячись на мій PESEL UKR, що ця заявка так насправді немає сенсу. Мало того, що я витратила час на очікування – близько 4 місяців, то ще й 360 злотих, які потрібно заплатити під час складання заявки, і які, звісно що, не повертаються, якщо отримуєш відмову», – розповідає Анастасія.

Що можна зробити в подібній ситуації? «Найкраще в них не потрапляти, – говорить дівчина і додає. – Завжди можна проконсультуватись зі спеціалістами, а не покладатись лише на свої знання чи розуміння польських законів. Тим паче, що консультації (а не посередники) безплатні».

«Спецзакон чітко описує ситуації, в яких особа з PESEL UKR може подати заяву на карту перебування. Той, хто хоче знайти “шпаринку” – може це робити на свій розсуд і свідомий ризиків», – підсумовує Олександр Пестриков. Він нагадує, що перша версія спецзакону взагалі не передбачала можливості переходу на карту. Потім з'явилась можливість отримати дозвіл на перебування з метою роботи і ведення бізнесу, а це пізніше – у випадку шлюбу чи возз'єднання з родиною. Останнє оновлення спецзакону не внесло змін в цьому питанні. А з огляду на те, що у березні 2026 року продовжувати його не збираються – на впровадження додаткових приводів для осіб з PESEL UKR для отримання карти перебування розраховувати не варто.

19.11.2025

Наш Вибір

<https://naszwybir.pl/medyczna-dopomoga-dlya-ukrayintsiv-u-polshhi/>

Безплатна медична допомога для українських біженців у Польщі – що змінилось після останнього оновлення спецзакону?

Від 1 жовтня українцям зі статусом PESEL UKR обмежили доступ до частини безплатних медичних послуг у Польщі. Попри набуття чинності нових правил, чітких інструкцій для лікарень та аптек досі немає, і найбільше від цього страждають самотні пенсіонери, люди з інвалідністю та пацієнти з важкими хворобами.

«Наш вибір» поговорив із координаторкою відділу з комплексної допомоги особам із вразливих груп фонду «Український дім» Оленою Сенік про те, як у цих умовах зберегти доступ до необхідного лікування.

Коли 75-річна пані Марія прийшла на чергову консультацію до онколога, вона почула те, до чого не була готова. Лікування, яке вона проходила уже кілька місяців, раптом опинилося під загрозою. Лікарня повідомила: далі – за власний кошт, адже вона «не має медичного страхування в NFZ, окрім як на підставі спецзакону».

Повернутися в Україну пані Марія не може – там немає потрібних препаратів. Працювати вона не здатна через вік та стан здоров'я, а зареєструватися як безробітна – не дозволяє закон. У Польщі вона зовсім сама.

Історія пані Марії – лише одна з тих, що у листопаді почали надходити до фонду «Український дім». До організації також зверталася жінка, якій раптом відмовили в оплачених NFZ харчових добавках, призначених ще до вересня – щомісячні витрати тепер зросли до 1000–1500 злотих. В іншому випадку пацієнту сказали, що онколікування зможуть продовжити лише до травня – «якщо не буде позитивного результату».

Після останніх змін у спецзаконі найбільше страждають ті, хто не може компенсувати прогалини системи: самотні пенсіонери, люди з інвалідністю, пацієнти з тяжкими хронічними хворобами. Саме їхні історії показують, що обмеження, запроваджені восени 2025 року, мають значно серйозніші наслідки, ніж здавалося спершу.

Що саме змінилося у спецзаконі?

З 1 жовтня українці зі статусом PESEL UKR отримали обмежений доступ до частини безплатних медичних послуг.

Попередня норма, що давала українським біженцям доступ до медичної допомоги на умовах, як для осіб із повним страхуванням у NFZ, була скорочена. З 1 жовтня з переліку доступних послуг зникли:

- санаторно-курортне лікування та реабілітація;
- медична реабілітація;
- стоматологія;
- ендопротезування та операції з видалення катаракти;

- програми відшкодування ліків, добавок і медичних виробів, що продаються за рецептом.

Проте частина допомоги залишається доступною: первинна медична та амбулаторна спеціалізована допомога; медичні послуги, що надаються в районному медичному центрі; стаціонарне лікування; психіатрична допомога та лікування залежностей; послуги з догляду та опіки в рамках довгострокового догляду; невідкладна медична допомога; паліативна та хоспісна допомога;

Повний доступ до медичних послуг збережено лише у двох випадках:

- для дітей до 18 років (або тих, хто досягне цього віку під час лікування);
- для всіх, хто розпочав лікування до 30 вересня 2025 року.

Плутанина для лікарів і пацієнтів

Хоч змінені правила діють вже понад місяць, чіткого механізму їх застосування немає. Лікарні та аптеки фактично опинилися в інформаційному вакуумі.

Координаторка відділу з комплексної допомоги особам із вразливих груп фонду «Український дім» Олена Сенік пояснює, через це інколи виникають непорозуміння з доступом для людей зі статусом UKR до медичних послуг, які надалі мали би бути доступними для усіх (наприклад, у записі до лікаря-спеціаліста чи в отриманні невідкладної допомоги).

Вона наголошує, що у випадку відмови варто опускати руки: «Якщо вам усе ж відмовляють у послугах, які повинні бути доступні, варто спробувати звернутися повторно». Також, за її словами, можна «зв'язатися з керівництвом медичного закладу», а якщо ситуація не змінюється – звернутися в інший заклад.

Експертка «Українського дому» додає, що частина проблем, пов'язаних з цим питанням, виникає через недостатню поінформованість персоналу. Вона розповіла про випадки, коли їхнім бенефіцієнтам «помилково відмовляли у записі до спеціаліста лише через те, що вони мають статус UKR», хоча інший працівник того ж закладу міг оформити запис без труднощів. За її словами, це пов'язано і з людським фактором, і з тим, що загальні правила «ще не завжди працюють однаково в усіх медичних установах», що інколи ускладнює доступ до медичної допомоги.

У зв'язку з появою інформації про такі проблеми група польських неурядових організацій – «Український дім», Step by Step, HelpNowHUB, Patchwork та Inicjatywa Dom Otwarty – звернулася до NFZ із вимогою роз'яснень. Серед ключових питань:

- чи можна виписувати нові рецепти з відшкодуванням, якщо лікування розпочалося раніше;
- чи збережуть діти доступ до терапій після досягнення 18 років;
- що буде з програмами онколікування, паліативної та хоспісної допомоги;
- як діяти у випадку відкладених процедур;

- куди скаржитися у разі неправомірної відмови лікарні.
NFZ поки що не надав відповіді.

«Справжні проблеми виникають у дуже специфічних потребах». Які є альтернативи отримання медичного страхування?

«Варто пам'ятати, що тільки частина медичної допомоги є скороченою, в більшості випадків особи з PESEL UKR, в тому числі старшого віку, й надалі користуються медичною допомогою. Натомість справжні проблеми виникають саме в дуже специфічних потребах: операціях, реабілітації та онколікуванні», – пояснює Олена Сенік.

Вона підкреслює, що саме ці категорії зараз найчастіше залишаються без підтримки.

За словами експертки, альтернативними шляхами отримання медичного страхування може бути:

- працевлаштування за трудовим договором (umowa o pracę) або договором доручення (umowa zlecenia). У такому випадку внески на медичне страхування вираховуються із заробітної плати;
- реєстрація підприємницької діяльності;
- реєстрація в управління праці як безробітного. «Але тоді через це управління потрібно шукати роботу і відповідально ставитись до їхніх вимог», – наголошує Олена Сенік;
- навчання у школі чи ВНЗ.

«Один зі шляхів, який ми пропонуємо – це, якщо в осіб старшого віку з PESEL UKR, тут у Польщі є працевлаштовані діти і вони спільно проживають, – доєднання батьків до страхування дітей. Так само у випадку подружжя – страхування діє на підставі роботи одного з членів родини», – зазначає експертка «Українського дому».

У випадку осіб, які не мають у Польщі працевлаштованих родичів і не можуть з ними спільно проживати, можна спробувати звернутись по допомогу до місцевих осередків допомоги / OPS (ośrodek pomocy społecznej) щодо медичної допомоги та цільових виплат на ліки. Доступність і обсяг допомоги через OPS можуть залежати від конкретної гміни і їхніх бюджетів.

Також варто звертатися до профільних організацій, які працюють з конкретними захворюваннями, наприклад, з онкологією, хронічними хворобами.

NFZ також надає можливість викупити у них страхування на доступ до медичних послуг без необхідності працевлаштовуватись. Однак зараз ця послуга доступна тільки тим іноземцям, які мають дозвіл на перебування (karta pobytu). Тобто для українців з PESEL UKR цей варіант наразі недоступний.

«Не виключено, що в майбутньому цей механізм страхування поширять і на власників карт CUKR, але остаточні рішення та деталі такої практики стануть відомі щонайменше наступного року», – підсумовує Олена Сенік.

21.11.2025

Radio Prague International

<https://ukraina.radio.cz/chehiya-gotuyetsya-do-prybuttya-voyennyh-veteraniv-iz-ukrayiny-i-vzhe-dumaye-yak-8869645>

Чехія готується до прибуття воєнних ветеранів із України. І вже думає, як їм допомогти

Після закінчення війни в Україні багато країн Європи чекають на прихід воєнних ветеранів. Як очікують, дехто з них приїде до своїх дружин і дітей, які втекли від війни. Оцінювати, скільки їх може бути, ніхто не береться. Але Чехія вже поступово готується до їхнього приходу. Прибульцям із воєнної зони мають запропонувати психологічну допомогу в Чехії і кризову телефонну лінію до України для зв'язку з тамтешньою психосоціальною допомогою, пише інтернет-видання iDnes.cz.

Скільки ж їх буде? «Міністерство внутрішніх справ на цей час не має ніяких оцінок, скільки воєнних ветеранів могло б дістатися до Чехії після завершення конфлікту в Україні», — сказала речниця МВС Гана Мала, маючи на увазі війну Росії проти України. За її словами, подальший розвиток подій буде залежати перш за все від ситуації після війни і від рішень, ухвалених на рівні Європейського союзу.

«У разі закінчення тимчасового захисту очікується перехідний період, протягом якого біженці будуть мати можливість вирішити щодо свого майбутнього — чи то йтиметься про повернення додому, чи про перехід на стандартний режим перебування іноземців у Чехії», — додала вона.

При цьому, наголосила речниця, новоприбулі українські громадяни відразу потраплятимуть у стандартний імміграційний режим відповідно до закону про перебування іноземців. «Серед умов отримання дозволу на перебування є й безпекова перевірка», — додала вона.

Так само не готовий дати відповідь про кількість ветеранів, які можуть прибути до Чехії, і Філіп Стовассер із Міжнародної організації міграції (МОМ). «Точні вказівки на кількість осіб, які зазнали бойового стресу і могли б потенційно прибути до Чехії, оцінити неможливо», — сказав він виданню iDnes.cz і додав: очікується, що ця кількість буде відносно низька.

Механізми підтримки

Хоча ніхто не знає, коли закінчиться війна в Україні, та Чехія вже готується до можливого прибуття воєнних ветеранів і до інтегрування їх. Багато з них мають у Чехії дружин, дітей чи батьків, які втекли від російської агресії. Ще однією причиною, чому вони можуть прямувати до Чехії, є відносна близькість до України.

Міністерство внутрішніх справ Чехії оприлюднило в жовтні в Реєстрі договорів угоду з МОМ про грант на проєкт, спрямований на створення національного і регіонального механізму підтримки осіб, які зазнали бойового стресу на війні, та їхніх родин.

Із документу випливають і досі не відомі деталі — серед іншого, щодо того, який вигляд могла б мати допомога воєнним ветеранам у Чехії чи на які психічні проблеми можуть потерпати вони після війни.

Дехто зможе продовжити попереднє життя

Документ, серед іншого, згадує, скільки біженців живе в Чехії нині, і водночас дає оцінку, скільки їх могло б залишитися тут після війни. «За оцінкою Канцелярії уряду, кількість біженців із України, які могли б залишитися в Чехії на середньострокову перспективу, перебуває в межах від 258 до 280 тисяч», — мовиться в документі.

Держава нині з'ясовує, як могла б країна підготуватися до того, що воєнні ветерани прибудуть до Чехії до своїх родин. «Канцелярія уряду, належні міністерства, Міжнародна організація міграції й фахівці працюють нині над визначенням доступних послуг, наприклад, у галузі психічного здоров'я, які могли б бути доступними для осіб, які зазнали бойового стресу, та їхніх родин і могли б належно зреагувати на можливу ситуацію», — веде далі Стовассер із MOM.

Чехія створила систему підтримки для людей із тимчасовим захистом, але особи, які зазнали бойового стресу, мають специфічні потреби. «Їхнє здоров'я і психіка зазнають крайньої напруги травматичного чи іншого характеру, вони постають перед нечітким визнанням ветеранського статусу в Україні, мовними і культурними бар'єрами», — мовиться в оприлюдненому MBC документі.

Для них необхідно створити інтегровану систему психічної і психосоціальної підтримки і допомоги з поверненням до цивільного життя. «Важливу роль у цьому процесі відіграє також возз'єднання родин, яке робить свій внесок у стабільність і полегшує інтеграцію цих осіб у суспільство», — додано в документі.

«Зазнали екстремального стресу»

Саме MOM, мовиться в ньому, має відіграти вирішальну роль у поєднанні учасників програми підтримки ветеранів на національному і регіональному рівнях. MOM має, наприклад, забезпечити навчання фахівців із некомерційного і громадського секторів.

«Проект також передбачає діяльність, спрямовану на запобігання домашньому насильству, експлуатації, торгівлі людьми і злочинності загалом. Інструменти, методики і ноу-хау, створені в межах проєкту, можна буде в подальшому використати і для чеських громадян, які брали участь у збройних конфліктах», — вказано в документі.

І хоча очікується, що до Чехії прибуде менша кількість воєнних ветеранів, та водночас документ звертає увагу на те, що йдеться про групу людей, які мають прямий досвід участі у війні і винесли з неї травми: «Вони часто зазнали серйозних фізичних поранень, втрати близьких і тривалого екстремального стресу». Тож проєкт має допомогти таким людям із поверненням до нормального життя.

Але багато воєнних ветеранів потерпають від психічних проблем. Наприклад, із дослідження Українського ветеранського фонду про потреби ветеранів і ветеранок, здійсненого минулої осені, випливає: 52,6 відсотка з них потерпає від посттравматичного стресового розладу та інших проблем, що становить засадничий виклик при поверненні їх у суспільство й до цивільного життя. 35 відсотків опитаних вказали на ознаки депресії, а 23 відсотки на відчуття суму чи безнадії.

Моральна травма

До найчастіших психічних порушень у воєнних ветеранів і людей, що потерпіли від бойової травми, за словами фахівців, належить депресивний розлад, що характеризується постійним почуттям суму, втратою інтересу і втомою. Часті також тривожні розлади, зокрема генералізований тривожний і панічний розлад.

Також часто діагностується посттравматичний стресовий розлад, який часто супроводжується комплексним ПТСР, що охоплює й постійні проблеми в галузі емоцій, самосприйняття і стосунків.

Крім того, за словами фахівців, поширені й розлади сну чи розлади, спричинені вживанням психоактивних речовин, зокрема алкоголю, опіоїдів і седативів.

Ще однією клінічно значущою концепцією є, за словами фахівців, моральна травма, яка не є офіційним діагнозом, але означає глибокий внутрішній конфлікт і порушення системи цінностей, часто внаслідок етично важкого воєнного досвіду.

Телефонна лінія до України

Одним із елементів допомоги в Чехії могло б бути створення так званого телемосту. Як випливає з договору між MOM і MBS, йшлося б про спеціалізовану телефонну лінію зв'язку з Україною.

«MOM буде організовувати зв'язок між особами, які зазнали бойового стресу, чи членами їхніх родин і належними фахівцями чи центрами в Україні, які надають психосоціальну підтримку і кризове втручання», — мовиться в документі. Ця лінія мала б бути створена як елемент системи негайної емоційної підтримки.

«Її значення особливо важливе через обмежену кількість фахівців у Чехії зі спеціалізацією в цій галузі, а також через потребу в культурній і мовній близькості», — додано в документі.

Частиною проєкту має бути й інформаційна кампанія. «Будуть створені інформаційні матеріали для фахової спільноти, спрямовані на вчасне виявлення ознак психічних страждань, чутливу комунікацію в щоденних ситуаціях, включно зі способами запобігання ескалації напруженості, і на огляд доступних форм допомоги», — мовиться в документі.

Ці матеріали мають отримати працівники першого контакту і представники місцевого самоврядування і державного управління.

«Для української громади буде реалізована інформаційна онлайн-кампанія, спрямована на зменшення стигматизації теми психічного здоров'я,

підвищення знань про ознаки психічних страждань і про появу психічних труднощів», — додано в документі про проєкт.

17.11.2025

24 Канал

https://24tv.ua/zakordon24/shho-bude-ukrayinskimi-bizhentsyami-britaniyi-pislya-zakinchennya_n2954092

У Британії розповіли про долю українських біженців після війни: різка заява глави МВС

Уряд Великої Британії окреслив подальшу долю українців, які отримали прихисток після початку повномасштабної війни. Це сталося на тлі змін у міграційному законодавстві та посилення вимог до іноземців.

Як сказав голова Міністерства внутрішніх справ Великої Британії Шабана Махмуд, українські біженці будуть зобов'язані повернутися в Україну після завершення війни з Росією. Про це повідомляє 24 Канал із посиланням на BBC.

Яка позиція британського уряду?

Махмуд наголосила, що урядова схема підтримки українців від початку була задумана як тимчасова, а не як довгостроковий шлях до постійного проживання у Великій Британії. За словами міністерки, для тих, хто все ж прагнучиме залишитися у країні, умови будуть значно суворішими:

- прохачам притулку може знадобитися до 20 років, перш ніж вони отримають право подати заявку на постійне проживання;
- заявки на отримання статусу будуть переглядатися кожні 2,5 року, що означає постійну перевірку обставин та відповідності умовам перебування.

Що відомо про посилення правил для біженців?

Британський уряд також планує загальне посилення міграційних вимог. Зокрема, для отримання права на постійне проживання іноземцям – включно з українцями – доведеться:

- продемонструвати високий рівень володіння англійською мовою;
- підтвердити відсутність судимостей;
- надати докази соціального внеску в країні, наприклад, стабільного працевлаштування чи участі в місцевих громадах.

Як пише The Sunday Times, програма прихистку українців у Великій Британії стала однією з найбільших у Європі, однак у Лондоні все частіше заявляють про необхідність переходу до більш суворої та "сталого типу" міграційної системи.

Заява Махмуд окреслює позицію уряду: більшість українців мають повернутися додому після завершення війни, а не розглядати Велику Британію як країну для постійного проживання.

20.11.2025

24 Канал

https://24tv.ua/realestate24/yak-otrimati-timchasove-zhitlo-dlya-pereselentsiv_n2956555

Безкоштовне житло для переселенців: хто зможе отримати та які документи подати

Безкоштовне тимчасове житло для внутрішньо переміщених осіб – це державна допомога, доступна кожному, хто вимушено покинув свій дім. Щоб скористатися цією можливістю, потрібно знати, як працює система розселення та які документи необхідно подати.

Хто має право на безкоштовне тимчасове житло?

ВПО та члени їхніх родин можуть отримати житло зі спеціального фонду, який створюють місцеві ради або уповноважені органи, пише 24 Канал з посиланням на Дію.

Помешкання надають за місцем фактичного проживання переселенця та, зазвичай, на строк до одного року. Проживання може бути продовжено, якщо людина чи сім'я не може знайти іншу домівку.

Норма мінімальної площі чітко визначена – на одну людину має припадати щонайменше 6 квадратних метрів. Рішення про те, кому надати житло, ухвалюється за результатами бальної системи оцінювання потреби.

Важливо! Першочергове право мають багатодітні родини, сім'ї з дітьми, вагітні, люди, які втратили працездатність, а також пенсіонери, чиє житло було зруйноване або стало непридатним через війну.

Куди звернутися, щоб стати на облік?

Щоб отримати житло, потрібно стати на облік людей, які потребують тимчасового проживання. Для цього необхідно звернутися до:

- центру надання адміністративних послуг;
- виконавчого органу сільської чи міської ради;
- районної державної адміністрації.

Після подання документів на кожну особу чи сім'ю заводиться облікова справа та присвоюється індивідуальний номер, за яким здійснюється подальша ідентифікація.

Які документи потрібно подати?

Для постановки на облік подаються такі документи:

- копії паспортів та документів, що підтверджують громадянство;
- копія довідки ВПО;
- документи про родинні зв'язки (свідоцтва про народження, шлюб, опікунські документи);
- копія ідентифікаційного коду;
- підтвердження наявності пріоритетного права, якщо воно існує.

Факт знищення або пошкодження житла можна підтвердити власною заявою членів сім'ї.

У яких випадках можуть відмовити?

Відмова у взятті на облік можлива лише у двох випадках: якщо людина не подала повний пакет документів або якщо подані матеріали містять неправильні дані. Якщо переселенець вважає рішення необґрунтованим, він має право оскаржити його в судовому порядку.

Чи можуть ВПО приватизувати соціальне житло?

- Закон України забороняє приватизацію соціального житла, яке залишається інструментом соціальної підтримки, а не приватним майном.
- Соціальне житло призначене для громадян у складних життєвих ситуаціях і не може бути використане як об'єкт власності, на відміну від державного житла, яке може бути приватизоване за окремим законом.

18.11.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/news/2025/11/18/7225175/>

Туск: Росія зацікавлена нагнітати антиукраїнські настрої у Польщі

Прем'єр-міністр Дональд Туск вважає, що однією з цілей Росії може бути підживлення антиукраїнських настроїв у Польщі.

Як повідомляє RMF24, пише "Європейська правда", про це під час виступу у Сеймі сказав прем'єр Польщі Дональд Туск.

Коментуючи безпрецедентні диверсії на польській залізниці – виконавцями яких вважають українців, що працюють на російські спецслужби – Туск зазначив, що Росія зацікавлена нагнітати хаос, паніку та спекуляції, а також підживлювати антиукраїнські настрої.

"Це особливо небезпечно у таких країнах як Польща - де ми вже маємо чимало тягарів, оскільки у Польщі – понад мільйон українських біженців. Тож, зі зрозумілих причин, стає дедалі легше розбурхувати антиукраїнські настрої", – сказав Дональд Туск.

Нагадаємо, 18 листопада під час виступу у Сеймі прем'єр Польщі розповів, що слідство вважає відповідальними за акти диверсії на польській залізниці двох громадян України, які співпрацюють з російськими спецслужбами. Вони в'їхали до Польщі з території Білорусі і після диверсій встигли виїхати.

Він заявив, що Польща вимагатиме затримання та екстрадиції підозрюваних.

Перед цим у безпекових структурах Польщі заявили про причетність "спецслужб зі сходу" до диверсії на залізниці, хоча Росію прямо не назвали.

Відрізок залізниці Варшава – Люблін, на якому була скоєна диверсія, має стратегічне значення для допомоги Україні.

20.11.2025

Європейська правда

<https://www.eurointegration.com.ua/articles/2025/11/20/7225296/>

"Нехай повертаються до ЗСУ": чому та як Німеччина змінює допомогу мігрантам з України

"Я попросив президента України подбати про те, щоб, зокрема, молоді чоловіки з України не приїжджали до Німеччини у все більшій кількості, а служили своїй країні. Вони потрібні там". Така заява, що пролунала від канцлера Фрідріха Мерца, стала фактично кульмінацією дискусій, що тривали у Німеччині у попередні тижні.

Ця тема перетворилася на нову точку напруги у дискусіях про українських біженців.

Дебати на цю тему були у центрі німецької політики і раніше, а нещодавно загострилась у зв'язку з рішенням України наприкінці серпня дозволити виїзд українським молодим чоловікам віком від 18 до 22 років, для яких досі діяли ті самі обмеження, що й для чоловіків призовного віку. Після цього рішення до Німеччини попрямувала значна частина тих молодих людей, що виїхали з країни без наміру повертатися до кінця війни.

Спершу вимоги зменшити наплив чоловіків-українців висували політичні союзники Мерца, а минулого тижня до них публічно приєднався і сам канцлер.

Причому про масову, непідйомну для Німеччини хвилю біженців не йдеться.

Але динаміка зростання кількості заяв про захист від молодих українців стала інформаційним приводом, який провладні партії використали для власних аргументів у міграційних дебатах.

Розмови про долю українських хлопців – лише фрагмент ширшої дискусії, яка стосується не лише наших співгромадян. Під тиском зростання популярності ультраправих уряд Німеччини намагається продемонструвати жорсткішу міграційну лінію.

Та важливо, що заплановані урядом зміни зачеплять усіх українців, що знайшли прихисток у Німеччині. А особливо – тих, хто приїхав цього року.

Зокрема, вже погоджено реформу соціальних виплат українським біженцям у бік зменшення. Крім того, вимоги до українців щодо працевлаштування стануть жорсткішими.

Соратники Мерца "на захисті ЗСУ"

Чи можна говорити про те, що Німеччина відчула відкриття кордонів України для молоді? На перший погляд, так.

Після скасування заборони на виїзд для українських чоловіків у віці від 18 до 22 років кількість заявок у Німеччині із проханням про захист від цієї групи зросла від приблизно 100 на тиждень до приблизно 1000 заявок на тиждень, за даними жовтня.

Але чи багато це? Тут відповідь не настільки очевидна.

Станом на середину жовтня в Німеччині проживало близько 1,26 мільйона українських біженців – майже третина з тих, хто знайшов прихисток у ЄС. Роком раніше в Німеччині мешкали близько 1,18 мільйона українських біженців, тобто наразі не йдеться про значне зростання, навіть кумулятивно за повний рік.

Звісно, за умови збереження темпу у тисячу нових шукачів прихистку на тиждень – ця кількість надалі мала би зрости, але таких очікувань немає. У МВС Німеччини вважають, що після стрибка, який почався невдовзі після відкриття кордонів, кількість заявок від молодих українців зменшиться, і що пік, цілком імовірно, вже минув.

Та коли в німецьких медіа з'явилися гучні заголовки про "десятикратне зростання кількості українців, які шукають захисту в Німеччині", тема миттєво перейшла з площини статистики у політичну.

Першим політиком-важковаговиком, який закликав обмежити в'їзд молодих українських чоловіків, став прем'єр Баварії Маркус Зюдер.

Зюдер очолює консервативну баварську партію ХСС, яка разом з ХДС Мерца формує урядовий союз. Саме ХСС опікується одним із найчутливіших напрямів урядової політики: міністр внутрішніх справ Александр Добріндт, представник цієї партії, відповідає за обмеження міграції – ключову передвиборчу обіцянку блоку ХДС/ХСС. На цьому тлі Зюдер зажадав, щоб ЄС натиснув на Україну, аби та скасувала пом'якшення правил виїзду – хоча чинні правила Євросоюзу не передбачають подібних інструментів.

"Нікому не допоможе, якщо все більше молодих людей з України приїжджатимуть до Німеччини замість того, щоб захищати свою батьківщину", – заявив баварський політик.

Гостроти ситуації додавало те, що заяви Зюдера у пресі з'явились у розпал політичної дискусії про відновлення призову до німецької армії, коли коаліційні партії ламали списи довкола того, як м'яко поповнити лави ослабленого Бундесверу.

На цьому тлі прохання про захист від тисяч українських юнаків (хоч вони ще не досягли мобілізаційного віку на батьківщині) стало особливо делікатною темою.

Позицію очільника Баварії підхопив інший топполітик ХДС/ХСС, генеральний секретар партії Мерца Карстен Ліннеманн. "Я вважаю неприйнятним, що так багато молодих людей приїжджають до нас, коли в Україні йде війна", – заявив він.

Обидва політики наполягали на тому, що якщо українські чоловіки вже й прибули до Німеччини, то вони повинні негайно працевлаштуватись, а не користуватись перевагами системи соціального захисту. Ця позиція прямо відображає настрої виборців: опитування свідчать, що більшість німців виступають проти грошових виплат українським біженцям і водночас підтримують повернення чоловіків призовного віку до України.

Есдеки – на боці молодих українців

Тим часом у Соціал-демократичній партії – партнерці ХДС/ХСС по коаліції – підхід не лише до молодих українських чоловіків, а й до українських біженців у цілому є суттєво відмінним.

Електорат СДПН традиційно демонструє велику чутливість до захисту прав людини, і це відображається у позиціях політиків.

Зокрема, соціал-демократ Ральф Штегнер не погодився із закликами відправляти молодих українців на війну. "Ми повинні з розумінням ставитися до тих, хто приїжджає до нас, наприклад, як біженці від війни", – переконує політик, наголошуючи, що потрібно докладати зусиль для завершення війни, а не виганяти українців.

Подібні думки висловлює і лідерка баварської СДПН Роня Ендрес. Вона назвала неприйнятними заклики політиків зі своїх "тепліх кабінетів" відправляти людей на війну. Ендрес наголосила на важливості інтеграції українців у ринок праці – такої інтеграції, що стане корисною не лише для самих українців, а й для німецької економіки.

Свою позицію у ширшій дискусії озвучила й співголова СДПН і міністерка праці Барбель Бас. На тлі реформи зменшення соціальної допомоги для новоприбулих українців вона відверто заявила, що вважає це помилковим кроком.

За її словами, справжня інтеграція повинна базуватися на мовних курсах, підвищенні кваліфікації та підтримці зайнятості, а не лише на скороченні виплат. Проте вона також визнає, що зміни необхідно впровадити, оскільки про це домовились у коаліційній угоді.

Що зміниться для українців у Німеччині

Дискусія про молодих українських чоловіків-біженців збіглася у часі з реалізацією планів коаліції реформувати систему підтримки українських біженців в цілому.

Ще напередодні лютневих виборів до Бундестагу консерватори обіцяли, з метою економії державних коштів, перевести українців, які отримують так звані Bürgergeld, на пакет допомоги за законом про надання допомоги шукачам притулку. Тепер ці зміни втілюють в життя.

Реформа означає зниження виплат для українців, що прибули до Німеччини після 1 квітня 2025 року. Ті, хто мав право на отримання Bürgergeld у розмірі 563 євро на місяць, будуть отримувати на 120 євро менше.

Крім того, новоприбулі українці більше не будуть охоплені обов'язковим медичним страхуванням: медичне забезпечення обмежиться базовим пакетом. В окремих випадках українцям, яких торкнулися ці зміни, дозволять завершити розпочату медичну терапію.

За оцінками, нині приблизно 700 тисяч українців отримують Bürgergeld, а з впровадженням реформи понад 80 тисяч осіб будуть позбавлені цього права, навіть у зменшеному розмірі цієї допомоги.

Також на практиці зміни означатимуть, що українцями, які потрапляють під дію нових правил, більше не опікуватимуться центри зайнятості

(джобцентри). Їхнє місце займуть управління соціального забезпечення, що потенційно означає зниження рівня інтеграційної підтримки.

Крім того, працездатних українців зобов'язують активніше шукати роботу.

Нововведення мають набути чинності 1 липня 2026 року, причому діяти вони будуть заднім числом – з квітня 2025-го.

Водночас уже призначені виплати Bürgergeld виплачуватимуть до завершення погодженого строку. Повний перехід на нову схему підтримки планують завершити до кінця вересня 2026 року.

Критика змін у допомозі українцям

Показово, що зміни розробило Міністерство праці, у той час як сама міністерка Барбель Бас вважає їх хибними.

На її думку, збереження участі джобцентрів у роботі з українцями було б значно ефективнішим та довгостроково кориснішим для ринку праці. Адже попередня модель отримала багато схвальних оцінок, а дослідження показали, що саме джобцентри допомогли біженцям швидше знайти роботу і втриматися на ній.

У Федеральному агентстві з праці побоюються, що через зменшення контактів українців з центрами працевлаштування вихід людей на ринок праці уповільниться.

Іншим аспектом реформи є те, що вона створить додаткове навантаження для муніципалітетів та соціальних служб.

Представники місцевого самоврядування вже попереджають, що у них з'являться додаткові витрати та їм знадобиться компенсація від уряду. У той час, як Bürgergeld виплачує федеральний уряд, виплати біженцям здійснюють федеральні землі та муніципалітети.

Крім того, саме опір місцевого самоврядування завадив тому, щоб на нову систему перевели всіх українських біженців – а не тільки тих, хто прибув з квітня. Мовляв, це було би надто складно.

Критику на адресу реформи висловили також "Зелені". Заступник голови фракції Андреас Аудретш назвав плани уряду нелогічними, оскільки держава не сильно заощадить, натомість гірше працевлаштовуватиме людей.

За оцінками, реформа не призведе до негайної економії. У 2026 році федеральний бюджет витратить на виплати Bürgergeld на 680 млн євро менше, у 2027-му заощадження становитимуть 300 млн євро. Проте через значно вищий адміністративний тягар, який ляже передусім на місцеву владу, ці вигоди майже повністю нівелюються.

Попереду тривале впровадження реформи та нові політичні дискусії, які, ймовірно, ще не раз поставлять українців у центр внутрішньонімецьких дебатів. Питання їхнього статусу, участі в ринку праці навряд чи зникне з політичного порядку денного найближчим часом.

19.11.2025

РБК-Україна

<https://www.rbc.ua/rus/news/menshe-groshey-i-lishe-bazova-medsina-uryad-1763563465.html>

Менше грошей і лише базова медицина: уряд Німеччини погодив скорочення допомоги українцям

Уряд Німеччини погодив зміни щодо соціальної підтримки біженців. Вони передбачають зменшення виплат для українців, які прибули до країни з квітня 2025 року.

Про це пише РБК-Україна із посиланням на Tagesschau.de.

Що змінюється для новоприбулих українців

Домовленостей досягли Християнсько-демократичний союз (ХДС/ХСС) та Соціал-демократична партія Німеччини (СДПН), які вже давно виступали за зміну підтримки біженців.

Канцлер Фрідріх Мерц підтвердив, що українців переводять із системи громадянського доходу на допомогу шукачам притулку.

"Ми домовилися, що їх переведуть з цієї так званої програми доходу громадян до Закону про допомогу шукачам притулку", - заявив він.

Це означає, що частина біженців більше не перебуватиме під відповідальністю центрів зайнятості, а отримуватиме допомогу через органи соцзабезпечення. Водночас вони й надалі матимуть право працювати та отримувати консультації щодо працевлаштування.

Міністр праці СДПН Бербель Бас розробила проект закону, але відкрито заявила, що не підтримує його. На її думку, інтеграція через центри зайнятості є ефективнішою, однак зміни були закладені у коаліційній угоді, тому вона має намір їх реалізувати.

Менші виплати та базова медицина

Після змін українці отримуватимуть менше соціальної підтримки: замість 563 євро для самотньої особи - приблизно на 120 євро менше (виплата становитиме близько 441 євро на місяць, включно зі 196 євро на особисті витрати та 245 євро на харчування та одяг).

Також вони втратять доступ до обов'язкового медичного страхування, отримуватимуть лише базову медичну допомогу.

Обмеження діятимуть лише для тих, хто приїхав до Німеччини з квітня 2025 року. Це має зменшити навантаження на бюрократичну систему.

Попри економію на виплатах, уряд не очікує зменшення витрат. Міністерство праці прогнозує, що менші соціальні нарахування компенсуються додатковими навантаженнями на органи влади.

Більше роботи для міст та соціальних служб

Оскільки підтримкою українців займатимуться органи соцзахисту, навантаження на муніципалітети зросте.

"Ми вимагаємо, і ми надаємо цьому великого значення, щоб додаткові витрати компенсувалися", - заявив представник Німецької асоціації міст та громад Андре Бергеггер.

Федеральний уряд обіцяє компенсувати додаткові витрати громадам.

Водночас Федеральне агентство зайнятості застерігає: українцям може стати складніше отримувати консультації, мовні курси та програми підвищення кваліфікації, що негативно вплине на їхній вихід на ринок праці.

Політична критика: "погано для країни з обох сторін"

У партії "Зелених" різко розкритикували рішення. Заступник голови фракції Андреас Аудреч заявив: "Це абсурд. Це погано для країни з обох сторін".

Він вважає, що уряд не намагається заощадити - натомість канцлер Мерц прагне "взяти політичні бали у гарячих дебатах".

Сам Мерц наголосив, що в коаліції не зобов'язуються "робити одне одного щасливим", а мають "рухати країну вперед та ефективно управляти разом".

17.11.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4059625-timcasovij-zahist-u-evrosouzi-maut-46-miljona-ukrainciv.html>

Тимчасовий захист у Євросоюзі мають 4,6 мільйона українців

Із близько 7 млн українців, які перебувають за кордоном унаслідок повномасштабної війни, 4,6 млн мають статус тимчасового захисту в країнах ЄС.

Про це в інтерв'ю Укрінформу сказала заступниця міністра соціальної політики, сім'ї та єдності Ілона Гавронська.

"Точні цифри потрібно завжди оновлювати, але орієнтовно можемо сказати так: із тих близько 7 млн українців, які перебувають за кордоном унаслідок повномасштабної війни, 4,6 млн – на тимчасовому захисті в ЄС", – сказала Гавронська.

Вона зазначила, що за різними дослідженнями, близько 2 млн людей за період 2022–2023 років уже встигли виїхати й повернутися.

"Перші два роки повномасштабної війни це було дуже помітно. Тепер ми спостерігаємо певний баланс: постійно хтось виїжджає, хтось повертається. Через це цифра в 4,6 млн на тимчасовому захисті тримається приблизно стабільною", – додала заступниця міністра.

18.11.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4059593-latvia-planue-vidiliti-na-pidtrimku-ukrainskih-bizenciv-nastupnogo-roku-majze-40-miljoniv.html>

Латвія планує виділити на підтримку українських біженців наступного року майже €40 мільйонів

Уряд Латвії у 2026 році планує виділити на заходи підтримки для українських біженців 39,7 млн євро.

Як передає Укрінформ, це впливає із підготовленого Міністерством внутрішніх справ Латвії плану заходів підтримки, повідомляє Delfi.

Як зазначається в анотації до плану, підтримка українських біженців в Латвії триває відповідно до закону про підтримку населення України та ухвалених на його основі нормативних актів.

Система підтримки реалізується відповідно до директиви Ради ЄС і рішення Ради ЄС, що продовжує період тимчасового захисту до 4 березня 2026 року.

У МВС Латвії наголошують, що бойові дії в Україні тривають, атаки на населення та інфраструктуру відбуваються по всій території країни, а ризик ескалації збройного конфлікту залишається високим. Тому для більшості отримувачів тимчасового захисту безпечне повернення в Україну в 2025 році неможливе.

Станом на 1 листопада 2025 року в реєстрі фізичних осіб Латвії значилася 31 281 особа з дійсним статусом тимчасового захисту. Потік українських біженців цього року залишається помірним – щомісяця реєструється в середньому від 500 до 600 осіб. За рахунок коштів держбюджету Латвії в 2025 році було розміщено 3240 жителів України.

Оскільки чинний план діє до 31 грудня 2025 року, в анотації підкреслюється, що новий документ необхідний для забезпечення безперервності підтримки.

Він визначає заходи, які повинні реалізовуватися державними установами, органами самоврядування, недержавними організаціями та комерсантами за десятьма напрямками: видача документів, що підтверджують перебування та зайнятість; надання інформації; первинна підтримка; соціальна допомога; фінансова підтримка; доступ до освіти та охорони здоров'я; заходи щодо сприяння зайнятості; навчання мови; заходи з культурної орієнтації та інтеграції; а також забезпечення прав та інтересів неповнолітніх, які в'їхали без супроводу батьків.

18.11.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-vidbudova/4059926-u-radi-proponuut-rozsiriti-programu-evidnovlenna.html>

У Раді пропонують розширити програму «Відновлення»

У Верховній Раді зареєстровано та включено до порядку денного сесії законопроект, яким пропонується розширити механізм компенсацій за програмою «Відновлення» щодо втраченого житла на ТОТ і розширити цю програму на тих, хто втратив житло у 2014–2015 роках.

Як передає кореспондент Укрінформу, про це повідомив народний депутат, співзасновник ГО «ВПО Україна» Максим Ткаченко під час зустрічі-діалогу «ВПО і влада. Разом до рішень», що відбулась у Полтаві.

Парламентарій відзначив, що це вже друга зустріч у відповідному форматі, під час якої переселенці можуть відкрито озвучувати свої питання та отримувати конкретні відповіді від посадовців.

«Необхідно поширити механізм компенсацій за програмою «Відновлення» за втрачене житло на ТОТ і розширити цю програму на тих, кого війна позбавила житла у 2014–2015 роках. Відповідний законопроект уже зареєстрований у Верховній Раді (№13136) та був підтриманий урядом», - поінформував він.

За словами Ткаченка, законопроект передбачає, що переселенцям не потрібно буде доводити факт пошкодження їхнього житла, якщо йдеться про майже повністю знищені міста.

«Якщо місто Попасна чи Бахмут повністю знищено, то навіщо вимагати ще підтвердження? І найголовніше: потрібно відновити справедливість — люди, яких війна позбавила житла у 2014–2015 роках, теж мають право на відшкодування», — зазначив політик.

Водночас він підкреслив, що позитивним кроком є можливість з 1 грудня подати в «Дії» заявку на відшкодування, якщо житло знаходиться на ТОТ, — «однак поки що це стосується лише учасників бойових дій та людей з інвалідністю».

«Це крок вперед у вирішенні проблеми забезпечення житлом тих, хто втратив його на тимчасово окупованих територіях», — додав народний депутат.

19.11.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-polytics/4060544-norvegia-nadast-ukraini-dodatkovu-46-miljoniv-na-gumanitarnu-dopomogu.html>

Норвегія надасть Україні додаткові \$46 мільйонів на гуманітарну допомогу

Норвегія надає Україні ще 465 мільйонів норвезьких крон (близько 45,8 млн доларів – ред.) на гуманітарну допомогу. Це виділення додається до 120 мільйонів норвезьких крон (11,8 млн доларів – ред.) на продовольчу безпеку.

Про це йдеться у повідомленні уряду Норвегії, передає Укрінформ.

«Гуманітарна підтримка Норвегії Україні рятує життя та полегшує страждання. Вона допомагає українському народу зберегти свою стійкість. Це ключовий пріоритет для Норвегії», – заявив міністр міжнародного розвитку Осмунд Аукруст на IV Міжнародному саміті з продовольчої безпеки в Києві.

Ці додаткові асигнування збільшать підтримку Норвегії гуманітарних зусиль в Україні та біженців у сусідніх країнах до 3 мільярдів норвезьких крон на 2025 рік.

Фінансування буде здійснюватися через партнерів ООН, Міжнародний рух Червоного Хреста та Червоного Півмісяця, а також норвезькі гуманітарні організації. Уряд підкреслює, що Норвегія надає пріоритет захисту та гуманітарної допомоги найбільш вразливим людям на передовій, підтримці евакуації та допомозі українцям, які стали внутрішньо переміщеними особами. Фінансування з Норвегії також використовується для надання підтримки людям, які втратили свої домівки через російські атаки.

«Співпраця, яку ми спостерігаємо між норвезькими гуманітарними організаціями та місцевими організаціями для допомоги цивільному населенню України, є безцінною. Норвегія надає особливого значення проєктам, спрямованим на захист та покращення становища дітей. Спільні проєкти також забезпечують їжею цивільне населення, яке цього потребує, прямими грошовими переказами та житлом, а також сприяють діяльності з розмінування», – сказав Аукруст.

20.11.2025

Укрінформ

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4060327-u-svejcarii-diplomati-vidvidali-centr-ukrainskih-bizenciv-u-misti-krojclingen.html>

У Швейцарії дипломати відвідали Центр українських біженців у місті Кройцлінген

Представники посольства України у Швейцарії здійснили робочу поїздку до міста Кройцлінген (кантон Тургау), щоб ознайомитися з умовами проживання та інтеграції українських біженців.

Як передає Укрінформ, про це посольство України у Швейцарії повідомило на своїй фейсбук-сторінці.

У межах візиту, що відбувся 18 листопада, дипломати відвідали Центр українських біженців, де перевірили умови розміщення громадян, які отримали статус тимчасового захисту S.

Під час зустрічі з представниками Соціального департаменту міста Кройцлінген було обговорено питання доступу до освіти, відвідання курсів вивчення німецької мови та можливостей працевлаштування.

Окрему увагу приділено діяльності української школи «Мрія» у Кройцлінгені, яка відіграє важливу роль у підтримці дітей та підлітків, що тимчасово проживають у Швейцарії.

Також програма візиту включала зустріч із представницями міжнародної жіночої організації Soroptimist International (SI Club Kreuzlingen). Захід пройшов у контексті глобальної ініціативи ООН Orange Days, спрямованої на боротьбу з насильством проти жінок і дівчат.

Окрему увагу приділено важливості підтримки українських жінок, які опинилися в ситуації вимушеної міграції.

19.11.2025

Громадський простір

<https://www.prostir.ua/?news=majzhe-dva-miljony-hryven-na-lvivschyni-vydilyly-koshty-dlya-vpo-ta-lyudej-z-tuberkulozom>

Майже два мільйони гривень: на Львівщині виділили кошти для ВПО та людей з туберкульозом

Львівська область виділила 1,8 млн грн на соціальні послуги для внутрішньо переміщених людей та пацієнтів з туберкульозом. Це рішення стало наслідком тривалої адвокації команди БО «100% життя. Львів» у межах проєкту EU4CSOs EmpowerUA і дало змогу забезпечити сталість підтримки на 2025 рік.

Потреба у втручанні виникла ще в перші місяці повномасштабної війни. Тоді область прийняла сотні тисяч людей, які рятувалися від бойових дій. Серед них були ВІЛ-позитивні люди, учасники ЗПТ, пацієнти з туберкульозом і сім'ї у кризових обставинах. Багато хто втратив житло та опинився у новому місті без ресурсів та можливості продовжити лікування. Соціальна система працювала на межі, прихистки, які утримували громадські організації, закривалися, державні установи були переповнені, донорська підтримка зменшувалася. Було очевидно, що без бюджетного фінансування послуги довго не витримають.

Саме тоді постала потреба у системній адвокації. Марія Ужва та команда БО «100% життя. Львів», взялися переконати обласну владу забезпечити фінансування соціального супроводу для ВПО і пацієнтів з туберкульозом. Завдання було складним, адже під час війни кожна гривня конкурує з десятками інших потреб. Соціальні послуги часто опиняються у кінці списку, хоча саме вони визначають, чи зможе людина завершити лікування і повернути стабільність.

Команда почала з аналізу ситуації. Дані показали масштаб проблеми: у Львівській області проживали понад 200 тисяч переселенців, понад 100 ВІЛ-

позитивних людей, понад 500 учасників ЗПТ і сотні пацієнтів з туберкульозом. У 2024 році зафіксували 884 нові випадки туберкульозу та 1150 рецидивів. Часті переривання лікування були пов'язані з відсутністю соціального супроводу, що погіршувало стан пацієнтів і збільшувало витрати держави.

На основі цих даних команда сформувала аргументи. Вони показували, що соціальний супровід є частиною лікування. Без нього терапія часто зривалася, що спричиняло рецидиви, поширення інфекції та формування стійких форм хвороби. Для ВПО ці ризики були ще вищими, адже люди опинялися у незнайомому середовищі без підтримки та потрібної інформації.

Після цього почалися переговори. Команда провела десятки зустрічей із Департаментом охорони здоров'я та іншими структурами. Вони пояснювали, як працює соціальний супровід, показували його вплив на лікування і ділилися історіями людей, які змогли пройти терапію без перерв. Вели відкриту комунікацію, щомісяця звітували про результати й демонстрували реальний ефект.

Ця послідовна робота привела до рішення виділити 1,8 млн грн. БО «100% життя. Львів» підписала дві угоди з Львівським регіональним фтизіопульмонологічним центром. Це гарантувало сталість підтримки у 2025 році та стало доказом ефективності кампанії.

Вплив цього рішення ширший, ніж здається. Для сотень людей це шанс пройти лікування без перерв, а для регіону — менший ризик поширення інфекції. Для медичної системи економія ресурсів. Для переселенців можливість повернути рівновагу після втрати дому. А для інших областей це приклад того, що навіть у час війни можна вибудувати сталі механізми підтримки, якщо діяти системно і в партнерстві.

18.11.2025

Суспільне Новини

<https://suspiilne.media/1167344-vpo-v-ukraini-mozut-otrimati-groshovu-dopomogu-na-orendu-zitla-vid-uvkb-oon/>

ВПО в Україні можуть отримати грошову допомогу на оренду житла від УВКБ ООН

Громадяни, переміщені всередині України (ВПО), можуть отримати фінансову допомогу на оренду житла від Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН).

Про це повідомив голова Спеціальної комісії з питань захисту ВПО Павло Фролов.

Програма діє у Києві та Київській, Дніпропетровській, Полтавській, Кіровоградській та Запорізькій областях. Участь можуть взяти ВПО, які:

- проживають у місцях тимчасового перебування під загрозою виселення;

- орендують житло з незадовільними умовами або є ризик втрати житла;
- спроможні в подальшому самостійно сплачувати оренду;
- повернулися з-за кордону та відповідають зазначеним критеріям.

Допомога передбачає відшкодування вартості оренди протягом шести місяців. При цьому учасники мають самостійно знайти житло та сплатити перші два місяці оренди, які згодом будуть компенсовані.

Щоб подати заявку, необхідно заповнити анкету на сайті офіційного партнера проєкту — Благодійного фонду "Право на захист". Важливо, що кошти можна витратити лише на оренду житла, а УВКБ ООН перевірятиме наявність відповідних платіжних документів.

22.11.2025

Новини.LIVE

<https://news.novyny.live/stalo-vidomo-skilki-vpo-v-ukrayini-potrebuiut-zhitla-eskliuziv-295568.html>

Стало відомо, скільки ВПО в Україні потребують житла

В Україні дані про потреби ВПО у житлі суттєво не збігаються, що створює плутанину в обліку. Фахівці пояснюють це тим, що державний житловий реєстр багато років фактично не працює.

Ситуацію щодо цього пояснили у Міністерстві розвитку громад та територій України у коментарі Новини.LIVE.

Потреби ВПО у житлі — що кажуть у Мінрозвитку

Отже, в Єдиній базі ВПО, яке належить державному підприємству "Інформаційно-обчислювальний центр" Міністерства соціальної політики числиться понад 200 тисяч осіб, які потребують житло, в той час, як у черзі в Мінрозвитку 23 тисячі осіб. В чому причина такого розриву та чи існує єдиний реєстр, який відображає реальні потреби ВПО, пояснили у Міністерстві розвитку громад та територій України.

У відомстві зазначили, що єдина інформаційна база даних про внутрішньо переміщених осіб, яку адмініструє ДП "Інформаційно-обчислювальний центр" Мінсоцполітики, — це автоматизований банк відомостей, створений для забезпечення єдиного державного обліку фізичних осіб, які є внутрішньо переміщеними.

Натомість положеннями чинного законодавства визначено, що особи, які потребують вирішення житлового питання, мають стати на відповідний облік для формування та фіксування їх потреби у житлі.

Так, за даними Мінрозвитку, з 2011 року передбачається ведення Єдиного державного реєстру громадян, які потребують поліпшення житлових умов (далі — Реєстр), як автоматизованої інформаційної системи збирання, накопичення, надання, захисту та обліку інформації про громадян, які потребують поліпшення житлових умов.

Мінрегіон визначено держателем Реєстру, який погоджує технічні завдання на функціонування цього Реєстру з Адміністрацією Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації і Мінцифри. А також адміністратором Реєстру, який забезпечує створення та функціонування системи спеціалізованого програмного, інформаційно-технічного забезпечення та відповідає за накопичення, збереження і захист даних, що містяться в Реєстрі.

"Водночас враховуючи відсутність з 2015 року фінансування, зупинене надання послуг з адміністрування роботи Реєстру, у зв'язку з чим інформація про громадян не вноситься до Реєстру та не надається з нього. Слід зауважити, що за період 2015-2025 років не передбачалися видатки на ведення Реєстру", — пояснили у міністерстві.

А також додали, що поряд з цим Мінрозвитку здійснює моніторинг осіб, які перебувають на соціальному квартирному обліку та обліку громадян, що потребують житла для тимчасового проживання.

23.11.2025

Судово-юридична газета

<https://sud.ua/uk/news/publication/346457-v-ukraine-zapretyat-vyselyat-vynuzhdennykh-pereselentsev-iz-mest-vremennogo-prozhivaniya>

В Україні заборонять виселяти вимушених переселенців з місць тимчасового проживання

Депутати планують захистити права переселенців, які проживають у державних, комунальних та приватних об'єктах по всій країні та часто ризикують втратити дах над головою через непрогнозовані рішення влади.

У Верховній Раді зареєстрували проект Закону про внесення змін до Закону України "Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб" щодо заборони виселення ВПО з місць тимчасового проживання № 14219 від 17.11.2025.

Законопроект внесли після того як Управління Верховного Комісара Організації Об'єднаних Націй у справах біженців в Україні повідомило про понад 74 000 внутрішньо переміщених осіб, які проживають у місцях тимчасового проживання (МТП), що розміщуються в об'єктах нерухомого майна державної, комунальної та іншої форм власності по всій країні.

Громадяни України, що мають статус ВПО, звертаються до органів державної виконавчої влади та органів місцевого самоврядування щодо надання їм можливості безоплатного тимчасового проживання у місцях тимчасового проживання, через відсутність економічної спроможності до самостійного забезпечення себе житлом.

Утім такі громадяни України часто стають жертвами примусового їхнього виселення, оскільки органи державної влади та органи місцевого самоврядування можуть виключити об'єкт, що відноситься до МТП, з переліку

відповідних об'єктів, що тягне за собою виселення ВПО. Це може трапитися без належного попередження, залишаючи людей без даху над головою.

Незахищеність ВПО в цьому питанні та їхнє виселення з МТП тягне за собою погіршення соціально-економічного становища таких осіб, що зокрема погіршує соціально-економічне їхнє забезпечення, а також спонукає їх до подальшої міграції, зокрема закордон або з поверненням на тимчасово окуповані території України або у зону ведення активних бойових дій, бо саме житлове питання для ВПО є одним з найгостріших.

Органам державної виконавчої влади, органам місцевого самоврядування та суб'єктам приватного права забороняють виселяти внутрішньо переміщених осіб з місць тимчасового проживання, перелік яких буде викладатися викладається в Узагальненому переліку місць тимчасового проживання, зрозуміло, за умови оплати вартості комунальних послуг, у період до припинення або скасування дії воєнного стану, та протягом шести місяців після його припинення або скасування.

Але ця заборона виселення не буде поширюватися на осіб, які проживають в місцях тимчасового проживання, проте відсутні у такому місці понад 60 діб поспіль без попередження керівника місця тимчасового проживання, крім випадку мобілізації такої особи.

При цьому Держава прогавантує що ВПО, зареєстровані у місцях компактного проживання — зокрема модульних містечках, гуртожитках, санаторіях, пансіонатах, готелях — матимуть доступ до комунальних послуг, електро- та теплопостачання, газу.

Регіональні

17.11.2025

Трибун

<https://tribun.com.ua/uk/123959-groshova-dopomoga-gumanitarka-ta-zhitlo-dlja-vpo-z-luganschini-detali-vid-administratsii>

Грошова допомога, гуманітарка та житло для ВПО з Луганщини: деталі від адміністрації

ВПО з Нижньодуванської громади Луганської області одержали грошову та гуманітарну допомогу. Також адміністрація вирішує питання з житлом.

Про це повідомляє Луганська обласна державна адміністрація.

Для вирішення питань, спрямованих на підтримку внутрішньо переміщених осіб, Нижньодуванська селищна військова адміністрація запровадила Програму соціального захисту населення на 2025 рік. Протягом звітнього періоду 68 жителям надано 325 000 гривень.

"Із серпня 2022 року в Києві діє гуманітарний осередок Нижньодуванської громади. У квітні 2023-го ще один хаб запрацював в

Харкові. Переселенці з Луганщини там отримували продуктові та гігієнічні набори, ковдри, шкільне приладдя, окуляри тощо", - розповіли в ЛОВА.

Крім того, на базі хабів надано понад 16 000 послуг, серед них: консультації юриста, психолога, лікарів, адміністраторів ЦНАПу, фахівців служби зайнятості, ПФУ, служби у справах дітей.

Також розроблено Програму забезпечення житлом ВПО Нижньодуванської селищної територіальної громади на 2025 рік. Передбачено формування фонду житла для тимчасового проживання переселенців шляхом реконструкції та ремонту будинків, гуртожитків і переобладнання нежитлових приміщень у приймаючих громадах згідно з укладеними Меморандумами про співпрацю. Фінансування передбачає виділення коштів із місцевого бюджету в розмірі 1 000 000 гривень.

Разом з тим, тривають перемовини з підписантами відкритого меморандуму про співпрацю та сприяння інтеграції ВПО при Київській обласній державній адміністрації щодо відбору будівель або земельних ділянок для створення фонду житла.

В адміністрації повідомили, що наразі ще розробляється програма кредитування для придбання житла мешканцями громади через Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву.

17.11.2025

Трибун

<https://tribun.com.ua/uk/123963-meshkantsi-luganschini-jaki-e-vpo-z-2014-roku-mozhut-otrimati-pilgovij-kredit-na-zhitlo>

Мешканці Луганщини, які є ВПО з 2014 року, можуть отримати пільговий кредит на житло

88 заявок на участь у програмі житлового кредитування внутрішньо переміщених осіб Луганської області та членів їх сімей вже зареєстровані Департаментом житлово-комунального господарства.

Про це повідомили в Луганській обласній державній адміністрації.

Серед кандидатів отримати пільговий кредит:

- 17 – осіб, стосовно яких встановлено факт позбавлення особистої свободи внаслідок збройної агресії проти України;
- 2 – ветеранів/ветеранок, що отримав/ла інвалідність внаслідок війни, із числа осіб, зазначених у пунктах 11-16 частини другої статті 7 Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»;
- 5 – мають трьох і більше дітей до 18 років;
- 50 – ВПО з 2014 року, які на день подання заяви зареєстровані на території однієї з територіальних громад Луганського, Алчевського, Довжанського, Ровеньківського районів Луганської області.

"За рахунок вільних залишків коштів громад, які військові адміністрації населених пунктів не могли використати, починаючи із 2022 року, цьогоріч компенсацію по кредиту з обласного бюджету можуть отримати 45 звільнених з полону луганчан та 180 ВПО з окупованих у 2014 році громад", - нагадали в ЛОВА.

18.11.2025

Трибун

<https://tribun.com.ua/uk/123977-vpo-zi-svativschini-mozhut-otimati-groshovu-yuridichnu-ta-medichnu-dopomogu-detali>

ВПО зі Сватівщини можуть отримати грошову, юридичну та медичну допомогу. Деталі

Мешканці Сватівської громади, які живуть на вільній території України, можуть отримати підтримку в хабах у різних містах.

Про це повідомляє Луганська обласна державна адміністрація.

Так, за Комплексною програмою підтримки ВПО на 2024-2027 роки цьогоріч передбачено фінансування у розмірі 2 492 500,00 грн. За Програмою оздоровлення і відпочинку дітей на 2024-2027 роки спрямовано 401 016,00 грн на придбання 22 путівок.

Загальна сума виплат за Програмою розвитку загальної середньої освіти в умовах воєнного стану на 2025-2027 роки складає 303 500,00 грн. Наразі профінансовано видатки у розмірі 189 050,00 грн. Зокрема, 53 810,00 грн спрямовано на надання грошової допомоги випускникам шкіл громади, які на момент закінчення навчального закладу є мешканцями громади, мають статус ВПО та проживають на вільній території України. 135 240,00 грн – на надання щорічної грошової допомоги перед початком нового навчального року учням КЗ "Сватівський ліцей № 6".

У хабі громади в Броварах ВПО отримують юридичні консультації фахівців БФ "Право на захист". Також вони мають можливість звернутися по допомогу до приватного нотаріуса Броварського районного нотаріального округу, який періодично проводить прийом на базі хабу.

Крім того, там розташовані робочі місця адміністраторів ЦНАПу Сватівської МВА.

Для представників старшого покоління (осіб 55+) спеціалістом відділу соціального захисту населення проводяться уроки цифрової грамотності.

Внутрішньо переміщеним особам надаються медичні послуги КНП "Сватівська багатoproфільна лікарня" та КНП "Сватівський центр первинної медико-санітарної допомоги". Звернутися до лікарів можна дистанційно та безпосередньо у хабах у Броварах, Харкові, Сумах та Івано-Франківську.

У хабі в місті Бровари на постійній основі приймає психолог Сватівської багатoproфільної лікарні.

20.11.2025

ОстроВ

<https://www.ostro.org/news/z-okupovanoyi-terytoriyi-luganskoyi-oblasti-povernuly-77-ditej-pozbavlenyh-batkivskogo-pikluvannya-i539832>

З окупованої території Луганської області повернули 77 дітей, позбавлених батьківського піклування

"Станом на тепер на первинному обліку у службах у справах дітей Луганської області перебувають 870 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування. 599 з них влаштовані до сімейних форм виховання", - повідомила Луганська ОВА в соцмережах 20 листопада.

На підконтрольну Уряду України територію перемістились 119 сімей опікунів/піклувальників, в яких виховується 147 дітей, за кордон виїхали 33 сім'ї, в яких виховуються 43 дитини.

Релоковані до безпечних регіонів країни також 10 дитячих будинків сімейного типу, у яких виховуються 75 дітей.

Два дитячі будинки сімейного типу (всього 11 дітей) перебувають за межами України. Дев'ять, у яких зростають 52 дитини, залишилися на тимчасово окупованій Луганщині.

20.11.2025

ОстроВ

<https://www.ostro.org/news/ponad-400-pereselentsiv-z-luganshyny-vzhe-podaly-zayavu-na-uchast-v-oblasnij-u-programi-zhytlovogo-i539818>

Понад 400 переселенців з Луганщини вже подали заяву на участь в обласній у програмі житлового кредитування

"Зареєстровано 401 заяву на участь у програмі житлового кредитування внутрішньо переміщених осіб Луганської області та членів їх сімей", - повідомив Департамент житлово-комунального господарства Луганської облдержадміністрації в соцмережах 20 листопада.

Серед кандидатів отримати пільговий кредит 40 осіб, звільнених з полону; двоє ветеранів російсько-української війни; десять осіб, що мають трьох і більше дітей до 18 років, та 349 - ВПО з 2014 року, які на день подання заяви зареєстровані на території однієї з територіальних громад Луганського, Алчевського, Довжанського, Ровеньківського районів Луганської області.

Консультації щодо участі у Програмі надано 772 особам.

"Нагадаю: за рахунок вільних залишків коштів громад, які військові адміністрації населених пунктів не могли використати, починаючи із 2022 року, цьогоріч компенсацію по кредиту з обласного бюджету можуть отримати 45 звільнених з полону луганчан та 180 ВПО з окупованих у 2014

році громад", - написав очільник Луганської ОВА Олексій Харченко в Телеграм.

Із переліком необхідних документів, формою заяви про намір отримати кредит та анкети до неї можна також ознайомитися на сайті облادміністрації.

"У п'ятницю, 21 листопада, о 10:00 завершується прийом заяв на надання пільгового довгострокового кредиту ВПО з Луганської області на придбання житла", - повідомили також в ОВА.

Департамент житлово-комунального господарства ОДА надає перелік кандидатів для їхнього ознайомлення з результатами розгляду заяв про намір отримати кредит, що подані, опрацьовані та внесені до реєстру кандидатів станом на 12:00 20 листопада 2025 року.

МІЖНАРОДНІ ТА ВІТЧИЗНЯНІ НЕДЕРЖАВНІ ОРГАНІЗАЦІЇ

17.11.2025

Благодійний фонд «Стабілізуєшен Суппорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/vid-dopomohy-do-samostiynosti-u-kyievi-vyznachyly-novyy-pidkhid-do-sotsialnoi-polityky/>

Від допомоги до самостійності: у Києві визначили новий підхід до соціальної політики

На Всеукраїнському форумі лідерів соціальних змін, який нещодавно відбувся в Києві, представники Міністерства, парламенту, обласних адміністрацій, міжнародних організацій і громадського сектору узгодили спільне бачення щодо соцполітики: перехід від короткострокової допомоги до системи підтримки українців, побудований на принципах довіри, партнерства і взаємної відповідальності.

Про це заявила Валерія Вершиніна, виконавча директорка БФ «Стабілізуєшен Суппорт Сервісез»: «У центрі форуму — практичні моделі роботи, а не декларації. Ми говоримо про інтеграцію ВПО не як про “допомогу”, а як про шлях до економічної самостійності. Про соціальний захист дітей — від національної політики до конкретних дій громади. Про людський капітал — як державний пріоритет, а не соціальний тягар. І про соціальну згуртованість — як інструмент повернення українців та відновлення громад».

Всеукраїнський форум соціальних лідерів став знаковим зрушенням у підході до соціальної політики України. Він перетворив розмови про допомогу на розмови про відновлення, самостійність і гідність людини.

«Вперше після оновлення команди Міністерство об'єднало в одному просторі всіх ключових гравців — від парламенту до громад. Це не про обмін досвідом, а про узгодження бачення між ключовими гравцями: що саме робиться, хто відповідає, які зміни очікуємо», — зазначає Валерія Вершиніна.

Новий підхід підтримав і міністр соціальної політики, сім'ї та єдності Денис Улютін, наголосивши, що головна мета оновленої соціальної політики — підтримка людей: «Соціальна політика — не просто набір пільг і виплат, а маршрут підтримки людини. Кожен і кожна, хто впроваджує такі підходи на своєму рівні, у своїй громаді, є справжнім лідером соціальних змін».

Міжнародні партнери також підкреслили важливість цього підходу. За словами Бернадett Кастель-Голлінгсворт, представниці Агентства ООН у справах біженців (УВКБ ООН) в Україні, системність соціальної підтримки має стати основним завданням: «Соціальна робота часто недооцінена, але саме вона є найважливішою, адже щодня підтримує людей на місцях. Ми в УВКБ ООН пріоритезуємо систему соціального захисту населення на всіх рівнях у відповідь на виклики, спричинені війною».

Форум став відправною точкою для спільної роботи над оновленням соціальної системи країни. Його результат — нова культура взаємодії, де держава, громади та партнери діють як єдина команда.

Довідка:

Форум організовано Міністерством соціальної політики, сім'ї та єдності України та Благодійною організацією «Благодійний фонд “Стабілізуєшен Суппорт Сервісез”» за підтримки Агентства ООН у справах біженців в Україні (УВКБ ООН).

17.11.2025

Благодійний фонд «Стабілізуєшен Суппорт Сервісез»

<https://sss-ua.org/news/v-ukraini-startovalo-pidpysannia-deklaratsii-pro-zaluchennia-pereselentsiv-do-vidbudovy-initsiatyvu-prezentuvaly-na-iii-vseukrainskomu-forumi-rad-vpo/>

В Україні стартувало підписання Декларації про залучення переселенців до відбудови: ініціативу презентували на III Всеукраїнському форумі Рад ВПО

14 листопада у Києві презентували Декларацію намірів «Стійка та якісна відбудова: залучення рад з питань внутрішньо переміщених осіб до процесів відновлення». Це перший документ, що фіксує публічне зобов'язання залучати переселенців і постраждалі громади до ухвалення рішень щодо повоєнного відновлення. Ініціативу оголосив Благодійний фонд «Стабілізуєшен Суппорт Сервісез» під час III Всеукраїнського форуму Рад ВПО, що зібрав понад 350 учасниць і учасників та був організований за підтримки Агентства ООН у справах біженців (УВКБ ООН), Ради міжнародних наукових досліджень та обмінів (IREX) та у партнерстві з Міністерством розвитку громад та територій України.

Декларація намірів — це публічне зобов'язання долучатися до інклюзивного та справедливого відновлення. Документ об'єднує державні інституції, організації, бізнес, науковців і самих переселенців. Він визначає

спільні цілі та передбачає практичні кроки — від регулярних консультацій з Радами ВПО до врахування їхніх рекомендацій у процесах відновлення.

ІІІ Всеукраїнський форум Рад ВПО став ключовим майданчиком для представлення декларації та обговорення того, як забезпечити вплив переселенців на відновлення та розвиток громад. Форум об'єднав представників Офісу Президента України, уряду, Верховної Ради, місцевої влади, міжнародних організацій, донорських структур, представниць і представників Рад ВПО, що працюють у громадах по всій країні.

«Сьогодні Ради ВПО об'єднують понад 13 тисяч людей — це велика і потрібна сила. Коли ворог веде війну проти цивільних, особливо страждають мільйони переселенців: літні люди, люди з інвалідністю, самотні та багатодітні мами, мешканці прифронтових територій. Допмагають держава, громадський сектор і партнери, але дбати — означає також чути людей та адвокатувати їхні інтереси. Саме тому роль Рад ВПО сьогодні надзвичайно важлива: вони забезпечують системну адвокацію, інтеграцію в нові громади, роботу з донорами і дають людям відчуття, що вони не залишені сам на сам зі своїми проблемами», — сказала Ірина Верещук, заступниця Керівника Офісу Президента України, відкриваючи роботу форуму.

Від представництва до реального впливу

На сьогодні в Україні працюють понад 800 Рад ВПО. Це консультативно-дорадчі органи, до складу яких обов'язково входять самі переселенці. Вони допомагають місцевій владі розуміти потреби людей, що вимушено покинули свої домівки, і сприяють їхній інтеграції у громадах.

Перші два Всеукраїнські форуми Рад ВПО заклали основу для розвитку мережі рад по всій Україні. У 2023 році йшлося про офіційне визнання рад і спільне бачення їхньої ролі, у 2024-му — про створення координаційного механізму та посилення спроможності. Третій форум продовжив цей шлях, зосередившись на тому, як ради можуть реально впливати на відновлення, розвиток і місцеву політику.

«Ради ВПО стали потужним прикладом того, як переміщені люди можуть формувати майбутнє своїх громад і впливати на національну політику. Їхній життєвий досвід, лідерство та глибоке розуміння потреб людей є ключовою основою для ефективних і інклюзивних локальних рішень. Для УВКБ ООН підтримка цих рад є стратегічним зобов'язанням, спрямованим на зміцнення стійкості України та забезпечення того, щоб голоси переміщених людей і надалі визначали шлях відновлення країни», — зазначила Бернадетт Кастель-Голлінгсворт, Представниця УВКБ ООН в Україні.

Війна в Україні не лише спричинила одне з найбільших переміщень у Європі за десятиліття, а й продемонструвала унікальний приклад того, як держава, громади та самі переселенці можуть разом будувати дієві механізми участі й захисту.

«Україна сьогодні перебуває в епіцентрі глобальної кризи переміщення, але водночас демонструє світові приклад лідерства і стійкості. Мережа Рад ВПО є одним із таких досягнень — це модель, яка повертає людям голос у

рішеннях, що безпосередньо впливають на їхнє життя. Вона зміцнює довіру між громадянами та владою і показує, як навіть під час війни громади можуть залишатися агентами змін. Український досвід надихає інші держави», — наголосила Паула Гавірія Бетанкур, спеціальна доповідачка ООН з питань прав ВПО.

Ключові теми форуму

Програму форуму побудували навколо трьох стратегічних напрямів: вплив, сталий розвиток і партнерство. Впродовж двох днів заходу учасники обговорили виклики інтеграції переселенців у громади, ефективність державної політики у сфері ВПО, а також інструменти, які допомагають радам перетворювати участь у реальні зміни.

Юлія Ткачук, директорка проєктів IREX в Україні, наголосила, що ради сьогодні працюють не лише для переселенців, а й змінюють життя цілих громад, стаючи партнерами держави й міжнародних організацій.

«Активісти, які створювали перші Ради ВПО, перетворилися на сильну професійну спільноту, що впливає на цілі громади та долучається до трансформації державної політики. Цей механізм не виник за один день — він сформувався завдяки підтримці партнерів і сміливості людей, які не просто вимушено переїхали, а почали змінювати нові громади на краще. Рада ВПО — живий організм, деякі з них працюють ефективно, деякі розпадаються, деякі трансформуються. Ми і надалі будемо підтримувати Ради ВПО, організовуючи навчання, обмін досвідом і можливість ділитися корисними рішеннями, які вони добувають в процесі практичної роботи», — зауважила Юлія Ткачук.

Під час форуму представили ключові результати розвитку мережі Рад ВПО за останній рік. Ольга Іванова, директорка програм розвитку та адвокації БФ «Стабілізешен Суппорт Сервісез», розповіла, що лише за цей рік команда «ССС» провела 4 міжрегіональні форуми, понад сотню стратегічних сесій, вебінарів та семінарів, більш як 70 тренінгів та надала майже 800 консультації членам рад.

Мережа стала видимою і на міжнародному рівні: про українські Ради ВПО говорили у Брюсселі, Берліні, Женеві, Гаазі, Торонто та Римі, а досвід України почали вивчати експерти та урядовці різних країн.

«У 2018-му, коли я ініціювала розробку концепції Рад ВПО, ми з колегами не могли уявити, що за сім років ця ідея виросте в таку величезну, експертну, вмотивовану мережу. Ми вірили, що переселенці в Україні зможуть відновити свої права, що життя в громадах, постраждалих від війни, може змінитися на краще, що разом ми можемо більше. А потім наші партнери і наш уряд повірили в нас з вами, і дали шанс Радам ВПО. Зараз мережа Рад ВПО — більше за одну ідею, за один проєкт, за одну організацію. Ви маєте вплив, і право вирішувати, як цим впливом скористатися», — зазначила Ольга Іванова.

Панельні дискусії були присвячені ролі рад ВПО у формуванні гідних умов для життя переселенців, їхній участі у відновленні громад та зміцненні впливу на місцевому рівні.

Практичний акцент і нові партнерства

Форум став не лише платформою для обговорень, а й практичним майданчиком для навчання, мережування й обміну досвідом. Учасники працювали у групах, розробляли бюджетні запити, навчалися ефективних комунікацій, обговорювали моделі сталості та можливості фінансування локальних ініціатив.

Під час форуму вперше вручили національну відзнаку «За Ради майбутнього» — нагороду для найактивніших членкинь і членів Рад ВПО у трьох номінаціях: «Лідерство та адвокація», «Інновації та ініціативи» та «Сила співпраці».

Ще однією подією стала «Алея можливостей. Ярмарок бізнесів ВПО», де релоковані підприємці представили власну продукцію, поділилися історіями відновлення і показали, як бізнес може стати частиною відбудови нових громад. На тлі того, що лише за перші 8 місяців 2025 року в Україні релоковано понад 8 тисяч бізнесів, ярмарок став живим доказом їхньої здатності швидко адаптуватися, розширювати виробництво, виходити на нові ринки та формувати партнерства у громадах. Для багатьох учасників це стало точкою, де вони вперше побачили себе не як релокований бізнес, а як бізнес, що вже впевнено розвивається.

За підсумками форуму організатори сформулюють пакет рекомендацій до державних і місцевих органів влади, розроблений на основі регіонального досвіду рад. Ці напрацювання мають стати фундаментом для подальшої інтеграції рад ВПО у державну політику та зміцнення їхньої ролі у локальній демократії.

19.11.2025

ГО “Громадський холдинг “ГРУПА ВПЛИВУ”

<https://www.vplyv.org.ua/archives/10252>

Ухвалили процедуру та умови добровільного повернення внутрішньо переміщених осіб

У квітні 2023 року Уряд затвердив Стратегію державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2025 року (Стратегія)/ Це ключовий документ, який визначає підхід держави до вирішення питань, пов'язаних із внутрішнім переміщенням. Однією з головних цілей Стратегії є створення умов для добровільного й безпечного повернення українців до своїх громад після деокупації чи припинення активних бойових дій. В Операційному плані до Стратегії передбачено завдання щодо налагодження міжсекторальної співпраці між органами державної влади, місцевим самоврядуванням, а також національними та міжнародними організаціями. Ця взаємодія має стати основою для формування державної політики повернення та реінтеграції внутрішньо переміщених осіб. Планом було визначено, що в третьому кварталі 2023 року має бути розроблений документ із координації дій всіх

залучених сторін, а до четвертого кварталу 2025 року — державна програма сприяння безпечному поверненню та реінтеграції ВПО. Водночас, розпорядженням Уряду від 30 грудня 2022 року №1219-р було затверджено План дій органів виконавчої влади з відновлення деокупованих територій територіальних громад. Також в травні 2023 року Урядом прийнято Постанову № 486 Про підготовку до дій із стабілізації ситуації на деокупованих територіях Донецької і Луганської областей та їх реінтеграції.

17 жовтня 2025 року набрала чинності Постанова Уряду №1307, якою серед іншого внесено зміни до Порядку проведення евакуації у разі загрози виникнення або виникнення надзвичайних ситуацій (Постанова №841). Постановою № 841, крім встановлення порядку евакуації населення про який ми нещодавно інформували, прийнято порядок ухвалення рішення про можливість повернення внутрішньо переміщених та евакуйованих осіб до місць проживання. Таке рішення ухвалюється органом, який прийняв рішення про проведення евакуації (відповідальний орган).*

*Рішення про проведення евакуації на місцевому рівні приймається відповідальними за евакуацію — комісіями з питань евакуації (утворюються при органах місцевого самоврядування (ОМС) та/або координаційними штабами (утворюються при місцевих держадміністраціях (військових адміністраціях)).

Прийняття рішення про можливість повернення відповідальний орган здійснює за наявності висновків або інформаційних довідок:

- Державної служби надзвичайних ситуацій України (ДСНС) — щодо стану проведення заходів з розмінування територій;
- Національної поліції — щодо стану правопорядку, безпеки дорожнього руху та можливості організації супроводу колон;
- Міністерства оборони України (Міноборони) — щодо завершення активних бойових дій, ризику можливих бойових дій на визначеній території;
- Державна служба спеціального зв'язку та захисту інформації України (Держспецзв'язку) — щодо стану об'єктів критичної інфраструктури, які здійснюють життєзабезпечення населення;
- Міністерства охорони здоров'я України (МОЗ) — щодо стану медичної інфраструктури, зокрема закладів охорони здоров'я, забезпечення мобільними медичними пунктами у разі потреби, можливості надання екстреної медичної допомоги, наявності мережі аптечних закладів, а також епідеміологічної ситуації;
- Національної соціальної сервісної служби України (Нацсоцслужби) — щодо готовності інфраструктури для забезпечення соціальними послугами населення;
- Міністерства освіти і науки України (МОН) — щодо готовності закладів освіти до відновлення освітнього процесу.

Оцінка стану житлових приміщень та інженерних мереж (електро-, водо-, газопостачання) здійснюється відповідно до постанови Кабінету Міністрів

України від 19 квітня 2022 р. № 473 “Про затвердження Порядку виконання невідкладних робіт щодо ліквідації наслідків збройної агресії Російської Федерації, пов’язаних із пошкодженням будівель та споруд”. У разі, якщо проживання у власному житлі тимчасово неможливе, внутрішньо переміщеним та евакуйованим особам, які повертаються мають пропонувати розміщення у місцях тимчасового проживання в межах відповідної територіальної громади.

Рішення про повернення ухвалюється лише за умови наявності всіх необхідних висновків або інформаційних довідок щодо безпекової ситуації у відповідному населеному пункті.

Повернення до місць постійного проживання здійснюється виключно на добровільних засадах. ОМС, місцеві держадміністрації (військові адміністрації) забезпечують системне інформування внутрішньо переміщених і евакуйованих осіб про умови та строки повернення. Для цього використовуються всі доступні канали комунікації. Це може бути особисте інформування, оголошення через місцеві ЗМІ, гучномовці, смс-розсилки, соціальні мережі або інші канали. До інформування можуть долучатися представники ДСНС та Національної поліції, а також громадські та волонтерські організації. Крім того, центральні та місцеві органи виконавчої влади проводять роз’яснювальну роботу щодо безпечності повернення, рівня забезпечення та можливих ризиків. Для осіб, які виявили бажання повернутися, ОМС, місцевими держадміністраціями (військовими адміністраціями) має бути організоване перевезення автобусами, залізничним транспортом або спеціалізованими засобами для маломобільних груп населення. У разі самотійного повернення іншим транспортом людям мають надати інформацію про безпечні маршрути. Особи з інвалідністю та інші маломобільні групи населення мають пріоритетне право на організаційний супровід. ОМС, місцеві держадміністрації (військові адміністрації) мають забезпечити ведення обліку осіб, які повертаються, і визначають їхні потреби.

Що стосується державної програми з повернення та реінтеграції, то очевидно, що підготовка такого документа буде частиною нової Стратегії, над створенням якої Уряд нині працює разом із представниками громадянського суспільства.

Матеріал підготовлено за підтримки Міжнародного фонду «Відродження». Матеріал представляє позицію авторів і не обов’язково відображає позицію Міжнародного фонду «Відродження».

20.11.2025

ZMINA

<https://zmina.ua/event/lyudy-z-okupovanyh-terytorij-mayut-buty-vydytymy-vystup-alony-lunovoyi-na-kyyvskomu-dialozi-u-berlini/>

Люди з окупованих територій мають бути видимими — виступ Альони Луньової на Київському Діалозі у Берліні

18–19 листопада у Берліні відбулася 20-та Річна Конференція Київського Діалогу, у якій взяла участь адвокаційна директорка Центру прав людини ZMINA Альона Луньова. Вона долучилася до сесії “Прифронтові громади та тимчасово окуповані території України: забезпечення людської безпеки та місцевих потреб”, присвяченої наслідкам і проблемам окупації та викликам реінтеграції.

Серед спікерів та спікерок також були: Юлія Каплан, Центр громадських ініціатив “Ідеї змін”, Світлана Петрова, ГО “Центр права та посередництва” та Валерій Новіков, ГО “Альтернатива”. Модерувала дискусію Дана Жіруш, OWEN — Мобільна академія гендерної демократії та сприяння миру e.V.

У своєму виступі Альона Луньова наголосила на необхідності робити видимими людей, які живуть в окупації або виїжджають з тимчасово окупованих територій, та підкреслила, що підтримка таких громадян має стати пріоритетом для держави та міжнародних партнерів.

Також адвокаційна директорка ZMINA зазначила, що системні порушення прав людини РФ на окупованих територіях є частиною державної політики країни-агресора: “Примусова мобілізація, нав’язування російського громадянства, депортація дітей, знищення української освіти, відбирання власності, порушення права на справедливий суд, насильницькі зникнення, позасудові страти. Це грубі порушення прав людини, які ми бачимо на всіх окупованих територіях, але це цілеспрямовані дії. Російська Федерація перетворила воєнні злочини й злочини проти людяності, якими ми вважаємо масове захоплення цивільних, на інструменти своєї державної політики щодо окупованих територій і їхніх жителів. Метою цієї політики є знищення української ідентичності, підкорення цивільного населення окупованих територій і залякування його”.

Луньова також звернула увагу на труднощі, з якими стикаються люди під час виїзду з окупованих територій. Багато хто не має українських документів через те, що досяг повноліття під час окупації, або через неможливість отримати паспорти. Це ускладнює доступ до медичних та соціальних послуг, пересування та повернення до України. Крім того, навіть ті, хто виїхав до Європи, стикаються з невизначеністю щодо можливості повернення після завершення тимчасового захисту.

Інші учасники панелі наголосили на важливості ролі громадянського суспільства у підтримці людей на окупованих та прифронтових територіях. Спікери говорили про необхідність координації між владою та громадськими

організаціями, підготовку до деокупації та врахування людського виміру у питаннях окупації для майбутніх мирних перемовин.

Панельна дискусія показала, що видимість та підтримка людей з окупованих територій — це не лише гуманітарне питання, а й важливий компонент стратегії сталого миру в Україні та безпеки у світі.

19.11.2025

Благодійний фонд «ЯМаріуполь»

https://mhelp.org.ua/novini_ta_istorii/news/mariupolska-miska-rada-predstavyla-sviy-dosvid-pidtrymky-vpo-na-iii

Маріупольська міська рада представила свій досвід підтримки ВПО на III Всеукраїнському форумі Рад переселенців

III Всеукраїнський форум Рад ВПО, який відбувся у Києві, об'єднав представників переселенських рад з усієї країни. Від Маріуполя участь узяв Олександр Халявінський, заступник голови Ради з питань ВПО при Дніпропетровській ОВА, який представив ключові напрями підтримки маріупольців.

Під час обговорень він презентував роботу мережі центрів «ЯМаріуполь». Окремо пан Олександр розповів про результати та ефективність проєктів, які реалізує Маріупольська міська рада, та важливі ініціативи міського голови Вадима Бойченка.

На полях форуму він мав нагоду поспілкуватися з Іриною Верещук, заступницею голови Офісу Президента. Пані Ірина відзначила системну роботу Маріупольської міської ради, подякувала за активну участь мера Вадима Бойченка в координаційному штабі з питань підтримки ВПО та навела маріупольський досвід як приклад якісної допомоги переселенцям.

Раніше вона особисто відвідала об'єкт соціального житла у Дніпрі, створений Маріупольським муніципалітетом і партнерами, та наголосила на необхідності масштабування цього проєкту.

Форум зосередився на ключових темах: створенні гідних умов життя для ВПО, інтеграції переселенців у громади, ролі ВПО у формуванні місцевої політики, фінансовій стійкості громад, підтримці релокованого бізнесу та розвитку економічної інтеграції.

Колеги та міжнародні партнери підкреслили, що Маріупольська міська рада та команда «ЯМаріуполь» є прикладом системної, послідовної та результативної підтримки переселенців по всій Україні.

Захід організовано Благодійним фондом «Stabilization Support Services» у партнерстві з Міністерством розвитку громад, за підтримки UNHCR Ukraine та IREX.

18.11.2025

Благодійний фонд «Схід SOS»

<https://east-sos.org/publications/bf-shid-sos-provodyt-remontni-roboty-v-mtp-shhob-stvoryty-ponad-350-misch-dlya-rozselennya-evakuiovanyh/>

БФ «Схід SOS» проводить ремонтні роботи в МТП, щоб створити понад 350 місць для розселення евакуйованих

Упродовж 2024 року команда Благодійного фонду «Схід SOS» провела моніторинг у місцях тимчасового проживання (МТП), де мешкають евакуйовані зі прифронтових регіонів. Йдеться про об'єкти, які облаштовані на базі закладів освіти, гуртожитків, санаторіїв у 9 областях України (Полтавській, Дніпропетровській, Волинській, Кіровоградській, Рівненській, Вінницькій, Хмельницькій, Харківській та Івано-Франківській).

За результатами моніторингу визначено 6 об'єктів для проведення ремонтних робіт із метою збільшення кількості місць для проживання евакуйованих, а також з урахуванням вимог доступності для представників маломобільних груп населення.

«Ми обрали приміщення, уклали договори з підрядниками і розпочали виконувати ремонтні роботи, які плануємо завершити протягом 2-3 місяців. Це дасть змогу створити 350 додаткових місць для безпечного проживання людей. Кількість запитів на евакуацію постійно зростає – у прифронтових регіонах стає дедалі небезпечніше, тому важливо мати більше готових просторів для розселення», – зазначила менеджерка проєкту Анастасія Калініна.

Село Лихівка (Дніпропетровська область)

Місце тимчасового проживання облаштовано на базі центру соціальних послуг. Від 2022 року там мешкають переселенці з Донецької області. Заклад розрахований на 17 місць. Загальні приміщення будівлі обладнані елементами доступності для представників маломобільних груп населення. Є можливість збільшити кількість місць ще на 85.

Село Михайлівка (Дніпропетровська область)

МТП облаштовано на базі закладу загальної середньої освіти. Від 2022 року там проживають переселенці, у 2024 році оселилися евакуйовані з Мирнограда. Є кімнати загального користування, пральні та душові. Наразі там мешкають 42 людини. Селищна рада ремонтує приміщення, щоб збільшити кількість місць до 63.

Село Степань (Рівненська область)

МТП розташоване на базі санаторію. Корпуси знаходяться у 2 локаціях, нині там можуть розміститися 100 людей. Є можливість збільшити одне з приміщень на 68 місць. Для облаштування необхідно встановити вікна, двері, санвузли та провести косметичний ремонт. Приміщення опалюється, є електроенергія, вода та водовідведення.

Місто Калинівка (Вінницька область)

МТП облаштовано на базі п'ятиповерхового гуртожитку в спальному районі. Для збільшення кількості 34 місць можна відремонтувати 7 кімнат на другому та третьому поверхах.

Водночас необхідно замінити вікна й двері, зробити косметичний ремонт і облаштувати санвузли.

Село Семки (Вінницька область)

МТП розташоване на базі закладу освіти. В основному приміщенні та кімнатах встановлені металопластикові вікна. Приміщення опалюється. Зроблено ремонт у санвузлах, повністю оновлено харчоблок, який облаштований усім необхідним. За рахунок місцевої агрофірми встановлено нову котельню. У закладі передбачені умови доступності для представників маломобільних груп населення.

Кількість місць можна збільшити до 42. Для цього наразі проводяться роботи із зонування 2 загальних великих кімнат, будуть встановлені двері та здійснюватиметься мінімальний косметичний ремонт.

Місто Нововолинськ (Волинська область)

МТП облаштовано на базі гуртожитку. Там проживає 112 евакуйованих зі прифронтових територій, зокрема з Донеччини і Харківщини. Наразі проводиться ремонт місць загального користування та кімнат 2-го і 3-го поверхів, щоб збільшити кількість місць до 68.

Роботи здійснюються в межах діяльності Консорціуму TERA за фінансової підтримки Гуманітарного фонду для України (UNH). Консорціум TERA був створений БФ «Team4UA».

19.11.2025

МБФ "Карітас України"

<https://caritas.ua/news/pered-vyklykamy-zymy-karitas-posylyuye-zymovu-pidtrymku-palyvom-i-finansovoyu-dopomogoyu/>

Перед викликами зими: Карітас посилює зимову підтримку паливом і фінансовою допомогою

Прийдешня зима – вже четверта від початку повномасштабного вторгнення. Українці знову долатимуть холоди і пристосовуватимуться до ризиків пошкоджень критичної інфраструктури. Найвразливішим – найтяжче. Аби полегшити зимування і зігріти потребуючих, Карітас України за підтримки Гуманітарного фонду для України (ГФУ/UNH) розпочав проєкт «Гуманітарна відповідь на критичні потреби постраждалих від війни людей під час підготовки до зими, 2025-2026 рр.» У рамках проєкту найвразливіші категорії місцевого населення, які постраждали внаслідок військових дій, внутрішньо переміщені особи, а також жителі МТП отримують тверде паливо для обігріву або гроші на оплату комунальних послуг. При цьому тверде паливо надаватиметься в кількості 7,51 складометрів кубічних ($\approx 5,26$ м³) дров або 3,44 т паливних брикетів. Обсяг твердого палива розраховано на покриття

14,37 Gcal на одне домогосподарство на весь зимовий період. Фінансова підтримка у розмірі 19 400 гривень надається для закупівлі твердого палива або оплати комунальних послуг, пов'язаних з опаленням (електроенергія, централізоване газопостачання, централізоване опалення)..

Допомога є одноразовою і виплачується/видається на одне домогосподарство. Її отримають потребуючі в окремих громадах Харківській, Запорізькій, Дніпропетровській, Донецькій, Херсонській та Миколаївській областях на підконтрольних Україні територіях. Допомогу із забезпеченням твердим паливом отримають також мешканці 7 МТП на Харківщині, Дніпропетровщині та Миколаївщині.

Партнерами у реалізації проєкту виступають Карітас Харків, Карітас Краматорськ, Карітас Донецьк (у м. Дніпро), Карітас Запоріжжя, Карітас Миколаїв та Карітас Херсон.

Проєкт триватиме до 31 березня включно. Він став можливий завдяки фінансовій підтримки Гуманітарного фонду для України (ГФУ/UHF).